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ОРГАН СРПСКОГ КЛУБА ВИЈЕЋНИКА ЗАВНОХА

llmuu народи су данас ра- 
досни и горди што су у онако 
теиском, али зато судбоно- 
сном и историјском време- 
ну и часу, као што је 1941 
година, свој брод управили 

исправним путем.
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27 МАРТ 
НАРОДНИ ПРАЗНИК

27 марта о. г. навршава се четпри 
године од збацивања нетоколонашке 
и издајнлчке владе Цветковић—Ма- 
чек. Тога дана проговорилп су сви 
наши народи изразивши чврсту и 
непоколебљпву одлучност, да се су- 
протставе мрском окупатору ,и да 
стану на бранпк независиости своје 
земље. Тога дала широм читаве Ју- 
гославије, а нарочито на улицама 
слободарског Београда, Сплита и 
других градова. мепрегледне народне 
масе тражпле су и захтјевале су 
одлучне мјере за одбрану граница.

27 март 1941 године 
пије зиачајан по про- 
мјени владе, ко.ја се у 
иајскоријој будуђвости 1 
показала као песпособна 
и немоћна да ма што 
предузме за одбрану 
земље. Тај дан значајан 
је по томе, што су кроз 
ocjehaje и уста маиифе- 
стаиата н птироких па- 
родних слојева. изби.ти 
најснажкији п најпози- 
тивнијн осјећаји — из- 
рази и тежње свпх на- 
ших парода, без обзира 
на љихову социјалну, 
политичку и национал- 
ну припадност, а у ци- 
љу одбране земље. Тог 
значајног дана пзбио је 
дубоки ocjehaj судбин- 
ске узајамне повезано- 
сти наших народа и не- 
поколебљпво увјереље у 
нужност заједничке бор- 
бе п отпора против мр- 
ских завојевача. Сви 
они осјећаји и тежње, 
који су за 23 године 
протународних режима 
билп гушенп и гажени, 
тога дана избили су на 
поврпгину као одлучан 
захтјев да се у тим суд- 
боносиим данима оства- 
ре.

Наши народи су и 27 
марта 1941 године знали 
за велпку падмоћпост у 
људству и техницл хитлерове Њема- 
чке и њених помагача. Они су то 
зпали, па ипак нису хтјели савити 
главе и поклекнути. Тројни пакт 
дједо гнусие издаје владе Цветко- 
ниК—Мачск је сатрвен и погажен. 
Зпало се јаспо да је чптава земља 
бпла опкољена хитлеровском вој- 
ском, као и трупама његових сате- 
лита. Али дубока вјера у исправ- 
ност пута. којим треба да се иде, 
надвпспла се изнад свега. Бпло је 
у питаљу: одбранпти част и опста- 
иак илп' доживити срамну смрт п 
уииштење. Наши народп су тада ре- 
кли своју праву и одлучну ријеч. 
Збациваље прогерманске владе, рас- 
кидаље тројног иакта и прилазак уз 
бок слободољубпвих парода свијста, 
поздравила је цијела демократска 
јавност. Члтав свијет јс у томе на- 
шем акту видио високу политичку 
зрелост и далековидност наших на- 
рода. Од Триглава до Вардара, од Тп- 
се до Јадрана, сви нашп народи сли- 
лн су се у једру чврсту цјелпну је- 
динствепију него икада, а у циљу 
одбране образа. частп п пезависно- 
сти земље.

Новоформпрана влада у крагком 
перподу свога жпвота од 27 марта 
ло губитка независности земље, по- 
казавши се неспособиа да ма што 
озбнљпо предузме за одбрану земље. 
безглаво је напустила земљу и отп- 
шла у иностранство, препустивши 
народ самоме себп. У том судбо- 
но<шом историјском часу разлегао се 
снажан п мођан глас — позпв Ко- 
мупистичке парт.ије нашпм народи- 
ма, да се пастави започето дјело 27 
марта. II народи Југославије, знају- 
ћ.и и освједочени ла је Комунисти- 
чка партпја стајала увијек па бра- 
нику пароднпх тежн.и п захтјева о- 
дазивају се широм земље н започп- 
њу свети ослободилачки рат.

Из малих партизанских одреда. 
пролазеђи кроз жестоке бптке л окр- 
шаје, идуђи од побједе ка побједи. 
родила се је п развила снажна Јуто- 
славенска армија, моћан фактор ко- 
ји раме уз раме са нашим великим 
савезницима СССР-ом, Енглеском п 
Амерпком, окопчава унипттење хп- 
тлерове Њемачке.

Резултати наше војпе п полптичке 
борбе п успјеха оформљенп су у од- 
пукама Другог засјелања АВНОЈ-а и 
Земаљских вијећа.

Заједничке патње и борба оства- 
рили су братство наших народа ка- 
кво никада раније није било. Оно је 
постало темељ наше нове државе, 
основ и услов наше срећније будућ- 
ности.

Сви потгушаји убапивања раздора 
међу нашим народима, па било да су 
долазпли пз саме земље или ино- 
странства, разбијенп су у току бор- 
бе у прах п пепео.

Исправност, величина и значај 
пута којим смо пошли 27 марта ви- i 
ди се сада у пуној својој свјетлости. I

МАРШАЛ ТИТО

Вескомпромисна борба без обзира 
на јачииу непријатеља, била је наше 
иачело и принцип од самог почетка 
иаше борбе. Та .и таква борба нам 
је доиијела и тако значајне резултате 
и углед код читавог слободољубивог 
човјсчанства.

Више од воловиие наше земље 
већ је ослобођеио. Није далеко дан 
када неђе ни једно хитлеровско псе- 
то газити нашо.м напађеном зем- 
љом. То he бити једап од .најсвјет- 
лишх даиа наше историје.

Ових дана створена је л влада фе- 
деративне Југославије под претсјед- 
циштвом претсједнпка Миппстарског 
савјета и мннистра народне одбране 
Маршала Тита. Вијест о томе наши 
су народи иримили са огромним за- 
довол.ством свијеснп, да је то још 
једна велика нова побједа наше бор- 
бе и натих напора.

Јасно се вмди да је једано наш 
пут ii борба била псправна и па- 
родна. То њризнају сви. па и они 
којп су до јучер стајали по странп. 
Све што је ноштено, родољубиво .и 
честпто, пршпло је Народло-ослобо- 
дилачком фронту у цпљу уједпњења 
свих снага, а за ослобођење земље и 
остварење боље будуђности нагаих 
народа. Такођер је свако оклнјева- 
ње и одлагаље борбе — на чему је 
у своје ррпјеме радио .и апеловао 
преко радија Петар Карађорђевиђ — 
види ее, да је било против интере- 
са и народа и земље.

Коначпа побједа је на помолу и 
наше жртве нису узалудне. Сви оп.п. 
који еу говорили и проповиједали 
о физиолошком очуван>у парода и 
иужно1ти сарадње са окупатором, у- 
скоро he доживлти исту п заједни- 
чку судбппу њихових савезника — 
хитлеронско-њемачких господара.

Наши народи су данас радосни п 
горди што еу у онако тешком, али 
зато судбоносном .и псторијском 
времену п часу, као што је 1941 го- 
дина. свој брод управилп псправ- 
ним путем.

Данас мп стојимо пред коначнпм 
сломом хитлеровске Њемачке. а уз 
бок великих побједничкпх нанија, 
поносни iiito смо и ми далп свој 
драгоијеи прилог за ослобођеље на- 
пађене Европе п сређппју будућпост 
читавог човјечанства.

Душан Бркић

НАША АРМИЈА ОСЛОБОДИЛА 
ЛАПАЦ, КОРЕНИЦУ И УДБИНУ 
Наставља се гоњење непријатеља према сјеверу

Према најновијим вијестима са личког фронта јединице 4 армије 
разбиле су у борбама, које су се водиле 20 и 21 марта, јака непријатељ- 
ска упоришта и ослободиле Горњи Лапац, Доњи Лапац и Удбину. На- 
стављајући гоњење потученог непријатеља према сјеверу наше трупе су 
ослободиле Кореницу. Бунић, Личко Петрово Село и Ваганац. У току 
ова два дана заплијењена је велика количина ратног материјала и не- 
пријатељ трпи осјетљиве губитке у мртвим и заробљеним.

Бранећи досадањи сектор на ријеци Драви. у жестоким вишеднев- 
ним борбама са јаким непријатељским снагама, које cu успјеле да за- 
узму мањи мостобран на лијевој обали Драве. сјеверно од Валпова, на- 
ше трупе уз успјешно судјеловање наше авијације и јединица Црвене 
армије сузбиле су непријатеља и пред ликвидацијом су овог мостобрана. 
Заузета су мјеста Торњан, Барањско Петрово Село, Ђурђев Двор, и 
неколико других мјеста. Непријатељ је збијен на врло уски простор. У 
овим борбама укупни губитци непријатеља износе убијених 1.465 и за- 
робљених 36 војника и официра. Уништено је 20 понтона и више чама- 
ца и сплавова. Заробљена су између осталог 24 аутоматска оружја, разна 
друга оруђа и много разног ратног материјала.

На фронту у Сријему, осим артиљеријске и извиђачке активности, 
није било знатнијих догађаја. У дубокој позадини фронта наша авија- 
ција успјешно уништава непријатељске колоне и саобраћај.

У Славонији на подручју Ђаково—Нашице нападнута је једна не- 
пријатељска колона. Убијено је 40, а заробљено 20 непријатељских вој- 
ника и официра.

На подручју јужно од Сарајева борбе и даље трају већ неколико 
дана. Наше трупе побољшале су своје положаје. Успјешно је одбијен не- 
пријатељски напад на Иван Седло.

Код Бусоваче одбијен је један непријатељски напад.

У жестоким борбама 20 марта сломљен је један усташки напад на 
подручје Бос. Нови—Двор.

У Словенији приликом одбијања непријатељских напада са подручја 
Идрије убијено је и заробљено више непријатељских војника.

У близини Бледа порушена је жељезничка пруга Љубљана—Јасе- 
нице. Одбијен је јачи непријатељски напад из Новог Мјеста.

Савезничка а?и'гција бомбаодирала је го г.ић и Слав нски Брод.

Двије нове заповјести маршала 
Стаљина

Ослобођени су градови Браунсберг и Алтсдам
Трупе 3 бјелоруског фронта настављајући борбу за уништење групе 

Нијемаца у источној Пруској, дана 20 марта, освојиле су град Браун- 
сберг, јако њемачко упориште и утврђено мјесто на обалама Фрисишхафа

Трупе 1 бјелоруског фронта послије огорчених борби освојиле су 20 
марта град Алтсдам и ликвидирале јако утврђени мостобран источно 
од града Штетина.

Освојење сваког овог града поздравила је Москва са по 12 плотуна 
из 124 топа.

У борбама за Браунсберг заробљено је 4.000 непријатељских војника 
и официра. Заплијењено је 204 тенка, 300 топова. 25 оклопних возова, 
109 минобаца, 204 митраљеза, 630 вагона и много другог ратног мате- 
ријала.

Настављајући офанзиву дуж балтичке обале, трупе 3 бјелоруског 
фронта заузеле су низ насеља међу којима велико насеље Грунау.

Офанзива се наставља у подручју Данцига.

На подручју Бреславе настављају се борбе за уништење опкољене 
непријатељске групације у граду.

Савезничке трупе ушле су у 
град Мајнц

У великим биткама између Рајне и Сара њемачке снаге су потпуно 
потучене. 7 америчка армија пробила је Сигфридову линију и спојила 
се са 3 америчком армијом. Савезничке снаге саузеле су велике инду- 
стријске центре Сарбрикен и Цвајбрикен. код кога је пробијена Сиг- 
фридова линија на широком фронту. Овим побједама Нијемци су изгуби- 
ли цијелу сарску индустријску област.

Друге снаге 3 америчке армије ушле су у велики њемачки град 
Мајнц. у коме се воде уличне борбе. Такођер су ушле у град Вормс. 
Од 80.000 њемачких војника заробљено је већ преко 30 000, док прео- 
стали бјеже према истоку. Уједно су ослободиле преко 20.000 страних 
радника.

Трупе 7 америчке армије заузеле су град Хомбург и ушле у град 
Најштат. Код Ремагена напредовале су 5 километара.

На западној обали Рајне све више села и градова пада у савозничке 

руке.
Савезничка авијација врло је акгивна.

Влада демократске 
Југославије - нова 

побједа наших 
народа

У задње вријеме најважнији поли- 
тички догађај у новој Демократској 
Федеративној Југославији је без сум- 
ње стварање јединствене владе, што 
претставља велику побједу народа 
Југославије на линији народно-осло- 
бодилачке борбе, коју наши народи 
воде већ скоро четири године на 
војничком и политичком пољу. Ства- 
рање јединствене владе, као званич- 
ног претставника народа Југослави- 
је, јесте корак даље у развитку на- 
родно-ослободилачке борбе, корак 
даље у остваривању јединства на- 
ших народа у борби, за дефинитивно 
чишћење наше земље од фашисти- 
чких окупатора и његових слугу, за 
изолацију оних реакционарних ра- 
зорних снага у земљи и иностран- 
ству, које су своју политику засни- 
вале на разбијању народног једин- 
ства и слабљењу оштрице народно- 
ослободилачке борбе. Образовање је- 
динствене владе знатно ће олакшати 
учвршћење међународног положаја 
нове Југославије и ослабити могућ- 
ност разних реакционара. који су 
своју борбу против народно-ослобо- 
дилачког покрета заодјевали пла- 
штем »борбе против комунизма« — 
да унесу забуну, раздор и колебање 
у редове народно-ослободилачког по- 
крета. Формирање јединствене вла- 
де и објављивање декларације у ве- 
зи са политиком владе, потврђује 
да је пут којим су пошли народи Ју- 
гославије, једино исправан пут у бор- 
би против фашизма и за остварења 
демократских тежњи наших народа. 
пут који отвара широку перспективу 
љепшој и сретнијој будућности за 
све народе Југославије у њиховој за- 
једничкој домовини.

Декларација владе одлучно потвр- 
ђује пређени пут и историјске од- 
луке оонешене на Другом засједању 
АВНОЈ-а у Јајцу, које су постале те- 
мељно начело народно-ослободилач- 
ког покрета. Тиме су створени сви 
потребни предувјети и положени 
чврсти темељи, на којима ће се да- 
ље развијати и изграђивати неразо- 
риво јединство народа Југославије у 
њиховој будућности. Темељно наче- 
ло народно-ослободилачког покрета 
било је, а и данас је, федеративно 
и демократско уређење наше нове 
државе. на бази равноправности на- 
рода Јуиославије. Тиме је речено, да 
народи Југославије имају пуно пра- 
во, да сами одреде своје међусобне 
односе без икаквог мијешања са стра- 
не. и да заједнички живот свих на- 
рода Југославије. Тиме је речено, да 
се заснива на узајамном повјерењу. 
То узајамно повјерење су народи Ју- 
гославије ковали и исковали, крвљу 
коју су у суровој четиригодишњој 
борби пролили. запечатили и неће 
дозволити никоме да те односе и по- 
вјерење помути.

Међутим, постоји још људи, који 
нису схватили. или неће да схвате 
битне промјене, које су се одиграле 
у посљедње четири године у нашој 
земљи, нису схватили значај и ши- 
рок замах народно-ослободилачког 
покрета и настоје да оживе стара 
схватања. у циљу да нас врате на- 
траг у границе схватања и политике 
старе Југославије. Таква политика 
има своју политичку позадину, а то 
је да оживи старе политичке пози- 
ције реакционарних клика, које су у 
нашој земљи биле извор свега зла 
и најгрубљи носиоци националног и 
социјалног угњетавања.

Народно-ослободилачки покрет је 
без обзира на поличке тежње разних 
реакционара, одабрао свој провјере- 
ни пут и он ће на тој линији про- 
слиједити до потпуног остварења 
својих демократских тежњи, а прега- 
зити и савладати све препреке, ноје 
му буду стајале на путу остварења 
његових циљева.

Миле Почуча
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СРПСКО-ХРВАТСКО БРАТСТВО 
ОСНОВА HOBE ЈУГОСЛАВИЈЕ

Општи интерес за јединствену организацију 
Срба у Хрватској

llo.i овим насловом друг Моша Пи. 
јаде лотпретсЈедаик АВНОЈ-а, иапи- 
сао је у београдском даевнику 
»Борба« члапак, кога доносимо ради 
љегове актуелности дословио:

»Ових дана одржано је у Шибенику 
саветовање Срба из Далмације. Рад 
овог саветовања био је такав, да је 
оно постало не само једаа значајна 
манифестација српско-хрватског брат- 
ства. иего и полштички догађај од 
значајие вредности за будућност Ју- 
гославије. Па овом саветовању још 
је једном победнички потврђена пра- 
нилност иоллтичке лпније народно- 
ослободилачког покрета, још једаом 
је сиажно оцртана оиа светла и ра- 
досна будућност свпх наших иаро- 
да у коју је пут Гшо отворен ства- 
рањем неразоривог братства међу 
нашим народима у заједничкој борби 
против фашизма и домаће реакције.

Данас треба да je и слепцу jacno 
да од иравилиог решења односа Ср- 
ба и Хрвата зависи 'п правнлно ре- 
шење односа међу свима нашим на- 
родама, па и односа иагаих народа 
са свима народима који нас окву- 
жују. Братство Срба и Хрвата ос- 
новни је темељ братства свнх Јуж- 
жих Словена и свих балканоких на- 
рода. Без чврстог и топлог братства 
Срба и Хрвата нсма и не може бити 
Јутославије, нема. живота ни иама 
Србтма, јги Хрватима п ннједном 
нашем народу.

Да ово уверење проникне милион- 
ске масе наша два братска народа 
требало је да преживимо све оне 
страхоте које смо преживели, да бу- 
де просут једаи океан крви међу нај- 
рођеиијом брађом. Изврнуте усташке 
наказе мнслиле су да могу ножсм, 
режући тркљан по гркљан, истреби- 
ти сршжи народ док је шпекулалт- 
ски кружок око Мачека рачунао да 
смањењем броја Срба п комуниста 
»бу више плаца за Хорвате«, те да 
he му то олакшати преузимање вла- 
сти у Хрватској кад за то куцне час. 
Четници, оруђе великосрпског шови- 
низма и старе реакције, одтоворили 
су клањем Хрвата и муслимана. Али 
рат усташа и четиика није трајао 
дуго. Beh у току 1942 склопљени су 
у оквиру Павелићеве »Независне«, 
а под окриљем Немаца и по директи- 
вама Драже Михаиловића, нзмеђу 
усташа и четничких вођа многобрсј- 
нп споразуми за заједничку борбу 
против иародао-ослободилачког по- 
крета, што је истовремено значлло л 
за борбу против самог српског паро- 
да у Хрватској и Босни. Усташки 
и четнички кољачп посталн су вер- 
нп савезницн, Четнипи су отада о- 
креиули своје каме у првом реду 
против Срба, а усташе своје ножеве 
у првом реду против напреднцх Хр- 
вата.

Насупрот то.ме, народао-ослободн- 
лачки покрет ставно се од првог да- 
на борбе на темељ српско-хрватсксг 
братства. Био је то надчовечански за- 
датак у онако тепгкој закрвављено- 
сти, у ситуацији необузданог међу- 
собног истребљпвања. Срби су се ди- 
гли на оружје, а напредпи хрватски 
радницп п пнтелектуалци. у првом 
реду комуиисти, бпли су први орга- 
низатори српских партизанских о- 
дреда у Хрватској. У исто време цок 
су водили немилосрдну борбу про- 
тпв окупатора и усташких злочпна- 
ца, српскл устаници пеуморно су 
радили па развијању братства изме- 
hy српског и хрватског народа 
на пвивлачељу хрватског народа v 
народао-ослободилачку борбу. Но 
они не бп могда у томе успетп да 
нису у псто време водилп доследпу 
борбу и против четничких кољача, 
заштнћујући од љих Хрвате и му- 
слпмане, као што су штитпли Србе 
од усташких кољача.

Баш усташки савезницп. четнзчки 
кољачи — који су, уосталом, ппклц- 
ли v Црној Горп. Санџаду, Србији 
Босни и Херцегов.ини, у Далмацији, 
Лицп. на Кордуну и Бапији мнзго 
впше Срба него хрватских жена. де- 
пе и старапа (јер је невин свет, а 
пе усташе, био жртва њиховог ко- 
љачког беса) — п пропаганда њпхо- 
вих реакционарппх пријатеља у пно- 
странству ширпли су клевете да је 
народао-ослободалачки покрет уста- 
шкп п антпсрпскл, да српеки парод 
одбија да се томе покрету прикљу- 
чи. Пстпна је. међутим, била да је 
устанак у Хрватској од почегка n 
доста дуго времена бпо устанак Ср- 
ба. То је она велика чињеница коју 
су тако јасно подвукли говорницп 
на шибенском саветовању. Хрват 
Владимир Бакарић, говорећи у име 
ЈИОФ-а Хрватске, с правом је ре- 
као: Главнп терет народпо-оелобу 
дилачке борбе у Хрватској поднели 
су на својим леђима Срби, који су 
издржада прву ватру и омогућили 
да се пародни устапак проширп на 
целу Хрватску. Срби су били носчо- 
пп братства и јединства наших иа- 

рода, тековине која претставл.а ос- 
иову наше боље и срећније будућ- 
ноети. . .«

За нас који смо од првог дана у- 
чествовали у великој народној бор- 
би на ово.ј лииији српско-хрватског 
братства. ове речи једпог исгакнутсг 
хрватског борпа и народаог прет- 
ставника једноставно су и просто 
констатовање добро нам познаге чи- 
њенице. Оне за нас не значе новост, 
а иису ии први пут пзречене од 
стране хрватских руководилаца осло- 
бодилачког покрета. Па ипак ,ие 
имају данас нарочит значај. Над 
пим речима треба да се дубоко за- 
мисле сви они Срби из Србије који- 
ма иије довољио познат развзј на- 
родио-ослободилачкс борбе у Хрват- 
ској, сви они који и данас још по- 
длежу утицају дошаптавања нрола- 
лих шовпниста и мрачних реакцио- 
нара, св.и они који заведени злочи- 
начком пропагандом реакције још 
увек мешају хрватски иарод са ус- 
ташама и ие умеју да приђу наро- 
дно-ослободилачком покрету.

Што је казао друг Бакарић, поно- 
вили су и потврдили и сви Срби го- 
ворници иа шибеничком саветовању. 
Учинили су то једноставно и отворе- 
но, без страха да би могли биви кри- 
во схваћепи на хрватској страни, 
као што и Хрвати из ослободилачког 
покрета немају страха да би Срби у 
Хрватској из тих чињеница извукли 
криве закључке. Они су такође иста- 
кли чињеиицу да су од почетка ка- 
родао-ослободилачке борбе Срби би- 
ли њеии носиоци, да су у Хрватокој 
Срби дали огромпе жртве у то.ј бср- 
би, да се декларатија ЗАВНОХ.а о 
потпуној равноправности Срба и Хр- 
вата у Хрватској оснива на слобод- 
ној вољи и одлуци коју су донели 
претставници српског и хрватског 
народа у Хрватској на Трећем засе- 
дању ЗАВНОХ-а и да је искуство по- 
казало да се национално питање ју- 
гословенских народа може решити 
правилно једиио иа тај начпн да Ју- 
гославија буде уређена на федера- 
тивној основи.

Ове велике чињенице треба да и- 
мају па уму сви оии заведени Срби- 
.јапци, који јога нпсу успели да лз 
својих глава истерају оно што су 
им усадили агепти фашизма у име 
тобож угроженог српства. Оне им 
показују да је из темеља погрегано 
свако рачунање реакције да би Ср- 
би извап Србије ма и најмање били 
вољпи да помажу неку другу полп- 
тику осим политике народно-ослобо- 
дплачког покрета. Срби у Хрватској, 
у Босни и Херцеговипи, у Црној 
Гори и Саиџаку стоје непоколебљиво 
па тековинама народно-ослободилач- 
ке борбе, јер су то њихове сопствене 
тековине за које су поднели надчо- 
вечанске жртве. Те чињеиице треба 
да схвате и пригрле и сви онп Срби 
избег.типе из Хрватске који су зао- 
сталп за развитком догађаја, који 
још увек тако мало разумеју народ- 
но-ослободилачки покрет п стање 
које је он створпо, да са страхом по- 
стављају скроз бесмислено питање 
да ли ће они смети да се врате на 
своја опништа,' која су морали па- 
пуститп бежећи испред устатпких 
ножева. Опи. који таква питања пр- 
стављају, показују доиста да савр- 
шепо пишта нису разумели. ни у 
погледу улоге коју су баш Срби ши- 
ховпх крајева одигралп у народаом 
устапку у Хрватској и Боспи, ппти 
у погледу огромне промене која је 
тамо настала код Срба и код Хрвата, 
у њиховим увајамним односима, бла- 
голараћи заједиичкој братској борби 
против окупатора и домаћпх издаји- 
ца. Онп показују тиме да јога увек 
нису разумели пп делић нстине о 
демократској сугапини пародао-осло- 
бодплачког покрета. о оппм великим 
пиљевима за чије је остварење про- 
лпвепо толико крви. Доћи ће дан 
када Бе се онп моћп да врате па сво- 
ја огњпгата. Али дотле онп морајЈг 
п сами већ сада да схвате гата се та- 
мо збило за време њиховог осуство- 
.вања, да управе своје мпсли онпм 
правцем којим дапас мисле њиховп 
рођапп који су остали крај својпх 
попаљених и разорених огп.ишта п 
који су у заједличкој борбп с хрват- 
ском браћом дали толпко жртава 
за једпу нову Хрватску. заједничку 
домовпну Хрвата и тамошњмх Срба. 
Враћајући се на своја огњпшта они 
ће моратп доћи преображени и пз- 
мењепи, излечени од шовинизма, да 
би заједно са српским борцима сво- 
га родног краја били тврди и одлу- 
чпп стубовп српско-хрватског брат- 
ства, тог првог. неопходног и оспов- 
ног услова и темеља за слободу, не- 
завиопост п срећну будућпост не са- 
мо читавог српског п хрватског, већ 
п свих нашпх народа, основног у- ј 
слова опстапка и напретка наше за- | 
једничке домовине Југославије.«

Савјетовање Срба нз Далмације 
примила је наша јавност са вели- 
ким интересом. Сва штампа иа осло- 
бођсном теритоЈШЈу допијела је оп- 
ширно ток савјетовања као и саоп- 
штење Иницијативног одбора. Срп- 
ски клуб прммио је већи број допи- 
са из свих ослобођених крајева Хр- 
ватске, у којнма се углавном тражи 
да се што прије приступи провађа- 
њу организације Срба пз Хрватске 
м избору Главног одбора, а поред то- 
га многи се интересују за разна пи- 
тања која су у везп са оснивањем 
Главиог одбора Срба из Хрватске.

Да би одговорили на та питања п 
да би објаснили неке околноспи које 
су у вези са стварањем јединствене 
организације Срба у Хрватској, обра- 
тили смо се са разним питањима на 
наше угледне политичке личности, 
и њихове одговоре доиосимо у ли- 
сту.

Др. Дане Медаковић претсједник 
Српског културног друштва »Прос- 
вјета« и члан Главног одбора б. 
СДС на пптање:

—- Које су основне политичке 
смјернице рада Главног одбора Ср- 
ба у Хрватској — изјавио је:

Иницијативом »Српског клуба« ви- 
јећника ЗАВНОХ-а одлучило се да 
се у оквиру ЈНОФ-е Хрватске оснује 
Глапни одбор Срба вођен памјером, 
да у томе одбору добију Срби из 
ових крајева много пгирси политички 
инструмепат, који he бити у стању 
да својом Добром организацијом и 
међусобпом повезаношћу разабере и 
усталови што нашим људима треба 
и које се тежње и жеље међу њима 
јављају. Главни одбор ће сабирати 
све поједине иницијативе одоздо и 
преносити смјернице рада одозго те 
ће тако полппичко руководство — 
које ће бити изабрано на састанку 
претставника свију Срба из Хрват- 
ске — стајати у сталној вези са на- 
шим људима из најзабитнијих села 
и моћи he брзо реагирати на све о- 
правдане захтјеве и по могућности 
удовољити свима потребама. На тај 
нач1ин he бити испуњен важап де- 
мократски захт.јев да руководство 
увпјек зпаде. што широки иародни 
слојеви од њега очекују. Главнп од- 
бор неће бити нека нова странка, 
јер се у пароду не може да запази 
тежња у том правцу. Разговарао сам 
< а миогим старим и новим знапипма 
п пријатељима и нисам још чуо ни

Изјава друга Душана Бркића, секретара 
Српског клуба у вези формирања југо- 

славенске владе и њезине декларације
Вијест о формирању јединствене 

народне владе Југославије у Београ- 
ду, Срби у Хрватској примили су 
са великим задовољством. Они њено 
формирање сматрају и тумаче као 
плод четверогодишње борбе свих на- 
ших народа и исправности пута ко- 
јим се већ љети 1941 год. пошло 
под нашим јуначким маршалом Ти- 
том.

Срби из Хрватске су радосни и 
овог пута што се. перфидна игра 
Петра Карађорђевића, који је оме- 
тао образовање заједничке владе, 
потпуно разоткрила и разголитила. 
Они у АВНОЈ-у и ЗАВНОХ-у виде 
своје врховне органе и претставни- 
штва за чије су се формирање и ства- 
рање борили са осталим братским 
народима. Образовање нове владе 
је нова велика побједа наших наро- 
да, а снажан ударац мрачним реак- 
ционерима у земљи и у иностран- 
ству. Захваљујући исправном путу 
и досљедности непоштедне борбе 
против окупатора и њихових пома- 
гача усташа и четника. наша земља 
ће заузети видно и достојно мјесто 
међу слободољубивим народима.

Морам подвући да су Срби из Хр- 
ватске примили са великим одушев- 
љењем вијест да је министар за Хр- 
ватску др. Павле Грегорић. Не само 
да су они чули за друга Грегорића 

од кога, да 6и неко помлшљао на 
оживљавање које старе грађанске 
странке илш на оснивање нове. Ота- 
ре грађанске странке су се у нашим 
крајевима потпуно прежпвјеле; раз- 
лога зато има више, а главни је тај, 
што су водства бивших странака 
иестала из народнлх осјећања н по- 
треба. Кроз дуге четири године, нај- 
теже за срлски народ од када он по- 
стоји, не види народ те бивше поли- 
тичке ирваке међу својим редовима, 
а када је за њих гдјекада и чуо, 
онда је то било само по злу. Према 
томе народ онда потпуно мсправно 
мисли, када у руководству Народао- 
ослободилачког покрета види своје 
право водство, које је с њим и у нај- 
тежим данима дијелило добро и зло; 
народ даље резоиује да he руково- 
диоци НОП-а у лакшим приликама, 
које сада долазе, поготово моћи пс- 
иунити сва очекивања која се у 
ишх полажу, када су оии и у нај- 
већим тегобама под страшном вла- 
давином окупатора и њихових слугу 
знали и умјели да буду на достојној 
висини. Главни одбор Cj>6a he на- 
стојати да активира наше људе на 
свима подручјима народнога живо- 
та, како би се на тај начин прије из- 
лијечиле тешке ране које нам је фа- 
шистичка окупација задала. Срби у 
Хрватској су полнтички јединствени 
па ће Главнп одбор пазити да ти 
јединствени погледи на политичке и 
друштвене односе буду узор у 
будуће,- Главнп одбор Срба у Хрват- 
ској сматраће као највишу своју 
дужност да у послу зближавања 
свију нарола демократске п федера- 
тивне Југославије прелњачи својим 
примјером.

На питање: Шта се може очекл- 
вати од оснивања јединсгвене поли- 
тичке организације Срба у Хрват- 
ској. друг мајор Богољуб Рапајић, 
потпретсједник Српског клуба, је 
ОДГОВОрНО:

Ми смо у ослободилачкој борби 
искусил.и на својој властитој кожи, 
шта значи цијепање народне снаге 
у судбоносним моментима. Оно нас 
је коштало потоке крви која је без 
потребе проливена у братоубнлачкој 
борби, коју су проузроковали изда- 
.јпце пашег народа.

Наша села су скоро сва олустоше- 
на. Пруге, цесте и мосгови су пору. 
шени; куће попаљеие; одјећа, храпа 
и остало опљачкано.

из раније као народног борца, него 
га они знају као једног од организа- 
тора народног устанка међу њима са- 
мима из најтежих дана из љета 
1941 године.

Декларација народне владе озна- 
чава програм њеног будућег рада, 
али она значи и побједу пута којим 
смо до сада ишли и борбе, коју смо 
до сада водили.

Својом заједничком бррбом Срби 
у Хрватској су изградили и учвр- 
стили братство и јединство са брат- 
ским хрватским народом. То ће би^ 
ти и у будуће основица нашег рада 
и политике за добро српског и хр- 
ватског народа и наше уже домо- 
вине Федералне Хрватске.

Срби су својом борбом добили од- 
говарајуће мјесто у Федералној Хр- 
ватској на принципу равноправно- 
сти и сваки који се »плаши и стра- 
xyj‘e« над судбином Срба у Хрват- 
ској није наш пријатељ и добро- 
желитељ.

Равноправност наших народа и 
федеративно уређење Југославије је. 
су неприкосновени закони и одлу- 
ке донјете на Другом засједању АВ- 
НОЈ-а, у које сви наши народи, па 
и Срби из Хрватске гледају као не 
чврсту гаранцију своје срећније 
будућности.

У таквој ситуацији иема мјеста 
пидатичком иадмудрлвадву и разним 
смццалицама. Пут српског народа у 
Хрватској је јасан ц одређен. Тај 
пут је једипство српског народа и 
братство са осталим народима, на- 
рочито с хрватским. За то јединство 
и братство иоложили су своје живо- 
те најбол«! синовн нашег народа, а 
они преживјели жртвоваше све ооим 
голог живота. Стварањем Главног од- 
бора Срба у Хрватској треба да се 
слију све спаге у јединствену цје- 
лину, која је једина у стању да на 
пољу толико потребне изградње ус- 
пјешно ријеши сва горућа питања. 
Проливена крв траж1И од нас да за 
сва времена очистимо наше здраво 
тијело од највеће потибељи — изда- 
је и неслоге — и да кренемо једино 
спасоносним путем, путем један- 
ства иашег јуначког српског на- 
1>ода.

Душан Чалић, члан Претсједни- 
штва ЗАВНОХ-а, на питање:

— Шта Срби у Хрватској добива- 
ју са стварањем Главног одбора Ср- 
ба у Хрватској, изјавио је:

— Главни одбор ће нмати далеко 
већи број чланова од Српског клуба. 
Тиме ће се омогућити да се активи- 
зирају и они који су стајали по 
страни или се још довољно нису ни 
активизирали. Већина тих чланова 
биће људи који отално раде у сео- 
ским и градским Народно-ослободи- 
лачким одборима, т. ј. стално се на- 
лазе у народу. Таквим организацио- 
ним обликом омогућиће се претсјед- 
ништву Главног одбора да иепосред- 
није преко својих чланова буде у 
вези са српским народом. На тај на- 
чин српски народ he се чвршће и 
јединственије окупити око Главног 
одбора, и тако he српски народ још 
боље моћи да чува своје јединство. 
То he онемогућити увођење стран- 
чарења и политиканства међу Срби- 
ма у Хрватској. Главни одбор he би- 
ти члан ЈНОФ-е Хрватске и преко 
њега he бити српском народу помог- 
нуто да што брже m боље проведе 
задатке које he поставити ЈНОФ. 
Срби he опет преко чланова Глав- 
ног одбора најбоље указивати на по- 
тешкоће у свом животу и раду. Пре- 
ма томе оснивањем Главног одбора 
омогућиће се окупљање оних Срба 
који још стоје по страни. С једне 
стране олакшаће се преношење ли- 
није ЈНОФ-е на српски народ, а с 
друге страле биће олакшано исправ- 
љање потешкоћа и пропуста, што ће 
још више активизитирати српски 
народ у НОБ-и, а то је лајбољи при- 
лог за бољу будућност и Срба и Хр- 
вата у Хрватској.

Вујо Косовац, члан Српског клуба 
и члан Окружног НОО-а за Лику на 
питање:

— Како су Срби у Лици примили 
вијест о стварању једплствене орга-1 
низације у Хрватској — изјавио је:'

— Када данас говоримо о политич- 
ком ставу Срба у Лицп не треба 
никако помишљати на оно што је о 
томе прпје рата писала великосрп- 
ска и франковачка штампа. Срби у 
Лици показали су свој политички 
став у Народпо-ослободилачкој бор- 
би, о чему овдје пећу говорити. Упо- 
зорићу на једпу, за Србе у Лици 
карактериспичну чпњеницу, од при- 
је пар педјеља. Поводом покушаја 
краља Петра другога да разбије иа- 
родно братство и јединство, сви Ср- 
би у Лици усталп су као једал про- 
тив те издаје краља Петра другога. 
Придаком демопстрација учествовало 
је па стотппе Срба од GO до 70 годи- 
иа којп пису могли да иду пјешке 
већ су јахали на коњима. Велике су 
то рпјечи које се чуле од тих стара- 
ца, када су викада: »Нећемо краља 
хоћемо Тита«. Срби у Лици подаи- 
јели су за вријеме овога рата муке 
и патље какве ваљда ни једап народ 
у свијету није подаио; али тај на- 
род је свијестан да му све те муке 
и патње, које он проживљује у то- 
ку ове борбе, доносе сретнију н бо- 
љу будућност, а и оно што је нај- 
главније: слободу п истинску наро- 
дау власт
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Нормалан промет најважнији 
предуслов обнове

ИЗ БРАТСКОГ СОВЈЕТСКОГ САВЕЗА

Да би лаша ратом опустошела ј 
земља могла да се врати у норма- . 
лан живот потребни су големи и све- 
страни напори на свмм секторима 
економске дјелаиности. Међутим,
имаде сектора, бар за први час ви- 
ше. или мање важиих.

Питаље успоставе солидног и редов- 
ног промета свакако је једно од нај- 
важнијих питања, чкоја се поставља- 
ју пред наше народне власти и уои- 
ште пред наш народ. Оно је најуже 
повезано са обновом вемље, са пра- 
вилном раоподјелам хране п осталих 
добара и свега онога што је потребно , 
да се земљи вра/ги мормалан живот. I

Чињеница је да су наше комуни- I 
кације на ослобођеној тероторнји по- 
рушене, уништене. Оно што иије би- ј 
ло уништено од партизаноких једи- ј 
ница, док је окупатор држао кому- 
никације, уништи.ти су швабе у сво- 
ме повлачењу.

Своје нндустршје, која бм могла 
да нам изради све оно што је потре- I 
бно да се наш саобраћај потпуно 
нормализује, ми немамо. Према то- 
ме све што можемо учинити у томе 
смјеру јесте да од старог материјала 
оспоообљавамо оно што се оспосо- 
бити може и да тако падомјестимо 
моментану немогуђност ироизвође- 
ља новог матерогјала.

У ослобођеној Далмацији, поред 
свих потешкоћа, успјело се itnaK, ја- 
сно уз велике иалоре, много учи- 
нити.

Неколико жељезишчкпх локомотива 
широког колосјека, поред онлх уског 
колосјека, до сада је оправљено и 
пуштено у проме.т на редовној же- 
љезничкој линији. Већи број мосто- 
ва је поправљен и омогућен је сао- 
браћај преко њих. Изградња нарочи- 
то двају важших мостова завршена 
је и ускоро he се моћи и преко њих 
да одвија жељезнички саобраћај.

Далмација нема шума, па према 
Томе њи извора за израду жељезни- 
чких прагова и дрвеншх дјелова на 
вагонима. Зато су израђони плановп 
да се у најскорије вријеме успоста- 
ви жељезншчЈка веза са оним дјело- 
вима najne отаџбине који су богати 
шумама, како би се дрво пребацива- 
ло онамо гдје га нема, а гдје је неоп- 
ходпо потребно. На томе послу ра- 
диће 1200 раднпка. Прнбава алата за 
тај шосао на добром је путу. Рад he 
да траје отприлике око 50 дана. Beh 
сада постоје радне екипе у неким 
крајевима (Лика. Баиија, Кордуп, 
Горски Котар), које се негдје број- 
чанс пењу до 400 људи, а које сјеку 
грађу за прагове.

К томе жељезнички радници по- 
казују впсоку свијест, када је у 
питааву већа продукпивност рада. У 
Сплиту су, напријер, радници добро- 
вољно повисили себи радно вријеме 
за 1 сат. Овај случај треба свакако 
да послужи као примјер.

Међутим, многе потешкоће стоје i 
па иуту још уопјешлијег и бољег ра- I 
звитка жељезничког саобраћаја. Ту | 
т првом реду сто.ји недостатак струч- ! 

ног особља. утлавном бравара. То је 
управо горуће питање. Велики број 
бравара лалази се у војсци. Алш 
ипак, у циљу што бржег нормализо- 
вања нашег жељезннчког саобраћаја, 
јер је то прека потреба за враћање 
уопште нормалног жшвота, мораће 
се п у томе смјеру наћи, и то што 
је могуће прије, једно спретно рје- 
шење између војних и цивилнпх 
власти.

С друге стране треба свим сплама 
пршшупи иа посао сакупљања ста- 
рог матери.јала, кога имаде доста. 
Како смс рекли. ми немамо тренутно 
а нити ћемо имани тако брао могућ- 
ностп да сами производимо строје- 
ве и о< талн материјал. Према томе 
сакунљање, поправљање и оспособ- 
љавање старог материјала, кота, по- 
нављамо, имаде доста, јесте једно 
питање коме морамо прила-зити са 
нарочитом пажњом и озбиљношћу.

Уређење цестовног промета тако- 
ђер je везано уз млоге потешкоће. 
Недостатак превозних средстава, гу- 
ма за аутомобиле .горива, шофера и 
механичара, све су то потепгкоће са 
којима се дапас боримо. Југославен- 
ска државна комисија за добаву и 
расподјелу материјала од Савезника 
преузела је прије извјеспог времена 
возила, а.ти је била прииуђена да 
због лошег квалитета врати већи дио. 
Ускоро треба комисија да преузме 
иову пошиљку возила, која he вјеро- 
јатно б<пти боља и која he моћи да 
нам корионо послужи.

Да би се колико толико надомје- 
стила несташица шофера оргаиизо- 
вам је шоферски курс са 25 полав- 
ника. По ослобођењу читаве земље 
требаће нам око 1000 шофера. Зато 
треба предузети све, да се што прије

Нова одликовања орденом 
Народног Хероја

Претсједништво Антифашистичког 
вијећа народног ослобођења Југосла- 
вије. на приједлог Врховног коман- 
данта Југославенске армије, марша- 
ла Југославије Јосипа Броза-Тита, 
својом одлуком број 162 од 13 марта 
1945 год., за освједочена херојска 
дјела на бојном пољу и херојско др- 
жање пред непријатељем, одликова- 
ло је:

Орденом народног хароја: 1. Вла- 
димира Ђетковића, генерал-мајора; 
2. Милана Станивуковића. пуковни- 
ка; 3. Крсту Бајића. мајора; 4. Да- 
нила Јауковића, мајора; 5. Ђурана 
Ковачевића, мајора; 6. Саву Машко- 
вића, мајора; 7. Раду Ковдића, ко- 
манданта бригаде; 8. Ивана-Ирца 
Марковића, команданта Мајевачког 
одреда; 9. Душана Дугалића, коман- 
данта батаљона; 10. Милорада Бон- 
џулића. команданта батаљона; 11. 
Фадила Јахића-Шпанца. политком. 
Мајевачког одреда; 12. Лазара Л. Ло- 
пичића, поручника; 13. Нину Совиљ, 
зам. команданта батаљона; 14. Бого- 

омогући шоферска изобразба толиког 
броја људи.

У скоро вријеме треба према пла- 
ну да отпочне редовиги путничко- 
поштански саобраћај на неколико 
пруга у Далмацпји, док се теретни 
саобраћај према потреби већ одвија.

Сада се врши прва регистрација 
моториих вознла у ослобођеној Дал- 
мацији, што he дати тачан преглед 
броја вовила. Тада ће се она моћи 
раеподјелити и по крајевима (Лика. 
Кордун, Балија) гдје их нема.

Поштански, телефоиоки и теле- 
трафски саобраћај који је службено 
почео 1 марта о. г., иако је далеко 
још од тога да се нормализује, ипак 
је у релативно кратком времену, уз 
залогу великих напора, постигао 
пЈшличне резултате. Изграђено је 
низ телефоноких линија. док их се 
још много налазп v изградњи. Код 
тога треба имати на уму да су све 
ове линије прављене из старе сакуп- 
љетге жице.

Недостатак стручног особља се о- 
cjeha и овдје. Зато је организован 
нрви телеграфско-саобраћајии курс, 
који he да се заврши овог мјесеца. 
Нарочиту тешжоћу претставља орга- 
низовање поштанског саобраћаја та- 
мо гдје не постоји жељезнички про- 
мет. Да би се тај проблем ријепиио 
потребно је неколнко аутомобила ве- 
he тонаже и, дабоме, шофери.

Из свега овога излааи да је уре- 
ђење комуникација у овоме часу не- 
обично важно за нас. Истина, то је 
скопчано са великим потешкоћама и 
напорима. Правилним рјешењем то- 
ре наведених проблема ми ћемо и то 
успјети и тако створити најважнији 
предуслов за брзу ш систематску об- 
нову цпјеле наше земље.

љуба Чукића, зам. команданта бата- 
љона; 15. Милорада Умјеновића, пом. 
политком. батаљона; 16. Тихомира 
Р. Матијевића, командира чете; 17. 
Владу Радовановића, водника; 18. 
Мирка Роквића-»Мошу«, водника; 
19. Богдана Болта, водника.

Одлуком Претсједништва АВНОЈ-а 
а на приједлог Врховног команданта 
Југославенске армије, маршала Југо- 
славије, Јосипа Броза-Тита, одлико- 
вани су:

Орденом народног ослобођења: 1. 
бригада 6 пролетерске дивизије, 10 
херцеговачка бригада 29 уд. дивизи- 
је. 17 уд. бригада 38 уд. дивизије, 
21 уд. бриг. 28 уд. дивизије, Милан 
Шијан, потпуковник.

Орденом братства и јединства: 11. 
херцеговачка бригада 29 уд. дивизи- 
је, 12 херцеговачка бригада. 29 уд. 
дивизије, Тешо В. Булат, капетан, 
Јован Баровић, члан полит-одјела 
дивизије, Драги Стаменновић. Милева 
М. Петушић.

— Лист »Иввестија« од 3 марта 
доноси уводаи чланак у коме пзме- 
ђу осталог каже:

»Отворившп данашњи број новииа 
совјетски људи прочитали су у запо- 
вијестнма нове побједе совјетских 
трупа, њихово пзбијање на обале 
Данцишкот Залпва и заузеће Ки- 
стрина на Одри — тврђаве која бра- 
,ни прилаз Берлину. Испод запови- 
јести поводом заузећа Кистрина со- 
вјетскп људи he прочитати број 
»300« ...

Три стотине Стаљошових заповје- 
спи.су љествице no којима се Црвена 
армија уздаже на љествице своје 
висине у ситурном уништавању не- 
пријатеља. и то под све тежим усло- 
вима...

Тристотинита заповјест даје пос- 
љедња. 'Ми знамо којш he број ста- 
јати испод заповјести Врховнот ко- 
манданта поводом заузећа Берлина. 
Али совјетски народ добро зна н Ни- 
јемци такођер то добро знају: заста- 
ва побједе ра-звиће се над Берли- 
пом . . .«

—• Титула заслужног радпика на 
умјетности у републици Казакстана 
додијељена је Маријани Загор, обич- 
ној сељанки из села Кијандук. Ова 
жена, којој је сада 60 година, поана- 
та је у Казакстану као писац необи- 
чно популариих лирских пјесама. 
Њеие пјесме описују догађаје нз ње- 
ног сопственог живота.

— Комитет за умјетност при Совје- 
■ry народних комесара ССОР. одре- 
дио је један нарочити одбор ко.ји 
има да припреми свесавезну умјет- 
ничку изложбу за 1945 тодину. Од- 
бор ,је састављен од 26 лајистакну- 
тијих умјетника Оовјетоког . Савеза, 
међу којима се налазе Герасшмов, 
Михина, Меркуров. академик Игор 
Грабар и Маницер, многи украјин- 
скм, ђурђијански, јерменски сликари 
и кипари, критичари и директорп 
талермја слика. На челу одбора нала- 
ви се Сисојев.

— Изградња главне зграде Совјет- 
ске академије пл обали ријеке Мо-

ОДЛИКОВАЊА ЗАСЛУЖНИХ ХРВАТА
У свечаној дворани АВНОЈ-а пре- 

дана су одликовања Хрватима за- 
служним у НОБ-и и организирању 
народне власти. Одликовани су: Ор- 
деном Народног ослобођења: мини- 
стар за Хрватску др. Павле Грего- 
рић, претсједник Извршног одбора 
ХСС-а Фрањо Гажи, и члан Извршног 
одбора ХСС-а Павао Крце; Орденом 
Братства и Јединства: претстојник 
одјела за обрт и индустрију и члан 
ЗАВНОХ-а др. Младен Ивеиовић и 
професор Нада Сремец, члан АВ- 
НОЈ-а.

Предаји одлиновања присуствова- 
ли су: министар индустрије Андри- ' 

скве, прекинута за вријеме рата. да- 
«ас се иаставља. Централна шесто- 
спратна зграда Академије наука за- 
узимаће простор од 210.000 четвор- 
пих метара.

— Славни руски глумац Васиљије 
Катаров ових је дана навршис 70 
година свога живота. Приликом сво- 
је 70-те годишњице одликован је 
орденом Лењина другог реда. Њего- 
ва слава данас поаната је п изван ру- 
ских граница широм цијелог свијета.

— Сада се враћају у завичај хи- 
љадс Литвалаца, које су Нијемци 
били оилом отјерали као робље на 
рад у Источну Пруску. На првим са- 
биралиштима са повратницима до- 
лазило је до нозаборавних сусрета. 
Повратници прлчају о условима жи- 
вота у њемачком заробљеништву, 
гдје су ра.тили у фабрикама окру- 
женим са три реда бодљикаве жице. 
Није пролазпо ли једап дан. а да 
нису били звјерски батинани, због че- 
га је умирао у туђинп свакодневно 
десетине Литванаца. Совјетска влада 
брине се за совјетске Литванце. Ор- 
ганизавала су сабиралишта и они 
добијају олјећу и хралу.

— Почела је да рада фабрика ла- 
на у Костуковичкима у Могилевској 
области, коју су Нијемци за вријеме 
окупапије блли унппгоили.

У Бјелорусији прорадиће ове 
године отамнаест обиовљених пре- 
дузећа. која су била уииштена за 
вријеме окупације.

На Јалти је основап санаториј за 
студенте високпх школа, који he 
моћи да прими 300 студелата.

— Најблнжи сарадник проналаза- 
ча радиа Попова, Рибклн, који сада 
ради у Кроиштату, заврпшо је књп- 
гу »Десет голпна пропаласка радиа«. 
Књига he бити издаиа 50-голишњи- 
цп радиа, која пада у мају ове го- 
дане. У књизи се налази списак 
свих радиоапарата које је канструл- 
сао Попов у различитим градовима 
Русије и на бродовотма руске ратне 
морнарице.

ја Хебранг, министар правосуђа др. 
Фране Фрол, министар народног 
здравља др. Златан Сремец и прет- 
стојник одјела за народно здравље 
ЗАВНОХ-а потпуковник др. Срећко 
Шиловић, главни тајник Извршног 
одбора ХСС Анте Вркљан, члан 
претсједништва АВНОЈ-а Вицко Бу- 
љан. члан Претсједништва АВНОЈ-а 
и ЗАВНОХ-а Вицко Крстуловић, 
члан Извршног одбора Хрватске се- 
љачке странке Филип Лакуш.

Претсједник АВНОЈ-а др. Иван 
Рибар поздравио је одликоване. На 
одликовањима се је претсједнику за- 
хвалио претсједник Извршног одбо- 
ра ХСС-а, Фрањо Гажи.

Други пролаз
(Из приповиједања извиђача — гардиског 

сапера редова Андреја Виноградова).
Једне аимске ноћи ја сам ишао са извпђа- 

чима „v иотрагу“. Обишао сам читав предњи 
руб њемачке одбране, истражио гдје је нај- 
згодније начинити пролаз код препрека 
бодљикаве жице, утврдио положаје минских 
поља непријатеља. Ја сам ишао испред групе 
извиђача путем којим сам раније извидио и 
проучио.

Прошли смо минска поља, и привукли се 
бодљпкавој жици. Морам рећи да није лака 
и проста ствар начинити пролаз преко бо- 
дљикаве жице. Нијемци скоро читаво врије- 
ме оскјетљавају ракетама простор испред 
себе. За тај посао потребна је особита 
спретност. Треба знати маскирати се на 
вријеме и не губити ни секунде, када се ра- 
кета угасп. Тако сам радпо и овога пута. 
Чи м ракете плану, ја легнем у снијег, лежим 
и не мичем се. Чим се угасе, ја опет узи- 
мам маказе. Свака секунда игра улогу.

Кад је пролаз био готов, ја пошао први, 
а иза мене остали извиђачи. Довео сам их

' Нијемаца примјетио је пролаз у бодљвкавој 
жици. Они су се брзо распоредили с обе 
стране пролаза. Ја сам схватио да he они 
чекати моје извиђаче и све потућп. Напре- 
жем мозак — како да ријешим ситуацију?

Одлучим се да начиним други пролаз. А 
међутим у дубини њемачких лииија проду- 
жује се пушчана ватра, постепено се при- 
ближујући к мени. То значи да се наши под 

I борбом враћају натраг и воде ухваћене за- 
робљенике. Нисам смио да изгубим ниједне 
секунде. Пузајући на трбуху журно сам 
кренуо покрај бодљикаве жице. Отпувавши 
нешто више од 100 метара, а користећи се 
тлме, што су Нијемци кроз читаво вријеме 
били забављени пушчаном ватром, стао сам 
брзо пресијецати жицу. Рећи hy искрено — 
још никада нисам тако радио, као тога пута. 
Пролаз сам просјекао за неколико мпнута. 
Али појавила се нова брига: како да се не- 
примјетно провучем до својпх? Како да их 
обавијестим да се пролаз налази на другом 
мјесту? А што је главно треба се журити. 
Паљба је била све ближа. То значи да изви- 
ђачи прилазе к староме пролазу.

Навукао сам капуљачу мога огртача за 
маскирање дубље на главу, те сам пожурио

иза жице, а ја сам остао у пролазу, Ова је 
предострожност потпуно неопходна. У мра- 
ку, особито у мрачној кишној ноћи, извиђа' 
чима који се враћају из патроле са зароб- 
љеницима тешко се оријентирати и наћи 
тачно мјесто пролаза. Зато сапер, који ос- 
тане код жице, помоћу уговорених знакова, 
јавља гдје је пролаз.

Легао сам недалеко од пролаза. Након 
неког времена зачујем:

— У дубини њемачких линија почела је 
гужва, прасак аутомата, експлозија бомба и 
крикови Нпјемаца.

— „Но, — помислим — запапрвће Нијем- 
цима нашп извиђачи гардејци“.

И у истину, тамо је бпло вруђе. Каснпје 
cv ми причали да су наши минирали њемач- 
ки блиндаж, у кеме су биле некакве просто- 
рије за офпцире. Наши су ухватили једног 
мајора артпљерца и оберлајтнанта који he 
нам послужити као „јевици". Наравно да су 
се Хитлеровци узбунили. Из позадпне је 
хитно кренуо један вод Нијемаца са шмајсе- 
ма. Опазио сам како покрај бодљикаве жице 
у моме правцу иду Нијемци. Ракете су тако 
учестале да си могао новине читати. Вод 1 

пуза)’ући у правцу паљбе. Пуза]'ући равм«- 
шљао сам: да ли hy успјети или не. Имам 
на располагању сада већ не секунде, него 
диј’елове секунда.

Потом се све стишало. Нијемцп су преки- 
нули паљбу, као да су изгубили извиђаче ив 
вида. Али ја сам то схватио: они чекају на- 
ше патролце код пролаза.

— Од тебе зависи, Виноградове, да ли ће 
успјети Нпјемцима њихова лукавост — раз- 
мишљам ја.

Журно сам пувао. Одједанпут зучујем: 
непосредно предамном шум, шкрипање 
снвјега. Ја оштро уперим поглед. Наша тро- 
јица патролаца вуку два свезана „језика". 
Ја им се брзо приближим. Испричам им 
укратко све и покажем нови пролав.

Кад смо ми сви већ бнли далеко од бод- 
љикаве жице, окренем и обијесно довикнем 
њемачкој засједи код старог пролаза: „Мир, 
не галамите!”. Они су додуше громко зага- 
ламили. Скочили су и отворили брзу паљбу. 
Али ми смо били већ далеко и мрак је за- 
вио све унаоколо. Тако смо довели у наш 
штаб два њемачка „језика”, једног артиљер- 
ца мајора и једног оберлајтнанта.

Иван Харптонов



СТРАНА 4. С Р П С К А РИЈЕЧ Број 43

НАРОДНА ВЛАСТ ПОСВЕЋУЈЕ НАЈВЕЋУ 
ПАЖЊУ ЗАДРУГАМА

„Просвјета" покреће издавање 
књига о борби нашег народа

Мјесеца јула 1944 године наши иај- 
виђеиији задругари, друтови: Стан- 
ко-Ђаница Опачиђ, Бранко Оучевиђ, 
Фрањо Гажи, Марко Матков и дру- 
ги, дали су иницијативу да се фор- 
мира једно централно 'задружто ру- 
Јлводетво на територију федералне 
Хрватске. које 6и имало задатак да 
среди одаосе у чадругарству.

Одлуком Претсједаиштва ЗАВ- 
НОХ-а формираш је Привремени од- 
бор за сређиван>е .задрЈтарства у 
Хрватокој. Према тој одлуци Одбор 
врши функције Главиог задружног 
савеза на територију федераЈтне Хр- 
ватоке, све дак се такав савез не 
формира редовитим путем.

Привремеии одбор за сређивање 
задрутарства у Хрватокој састији се 
од 15 до 20 задругара који сачиња- 
вају шири одбор, а овај из сваје сре- 
дане бира одбор од 5 до 7 чланова. 
Одбор је претставник цјелокупиог за- 
другарства у федератиој Хрватској 
и зато су у њему заступане све вр- 
сти задругарства: сељачко, занатлиј- 
ско, радничко, чшновничко итд. На 
тај начин уоклађују се мишљења и 
проводи плат ea координацију рада 
поЈеданих вадружних савеза и орга- 
низациЈа.

У данашњем, ратном стању П]Ж- 
времени одбор за сређивање задру- 
гар<тва у Хрватској фороира осни- 
вање набављачко-потрошачких за- 
друга. које би преузеле на себе снаб- 
дијевање села и града, откуп виш. 
кова производа, а и послове распо- 
дјеле. Код тога Одбор настоји да се 
поступа плански, т ј. да се подручје 
на којем се оснивају задруге рајони- 
зира н то тако да се границе сусјед- 
™х задруга додирују п да пзмеђу 
тих граница нема празнине. У сели- 
ма је тај проблем лако рјеплив, док 
је у граду мало теже с обзиром на 
ратно.тикост статовшиштва. Код то- 
га је усвајен принцип да се у гра- 
лоиима организује два типа пабав- 
љачко-потрошачких задруга: . један 
око којога би се окупљали чинов- 
нипји и службепиии <-Binx врста, при- 
ватнп 1намјештениии и радници, на- 
равио у колико пе постоје специјал- 
пе задруге. као на пр., жељеииичари 
птд. Други тип задруге у граду оку- 
пио би око себе трађаштво п сеља- 
штво тога града. Одаовала би се са- 
мо јелна од <ваког тппа задруга, али 
она би према потреби отварала по- 

дружнице на поједаним дајелови- I 
ма града. Тај принцип усвојен је, 
на пр., на конференцији задруга гра. 
да Шибеника, па се у том смислу и 
води акција.

Код праизвођачких задруга При- 
времени одбор за сређивање задру- 
гарства у Хрватокај је стао на ста- i 
новиште да ни у ком случају неће 
дапустигги оснивање задрута, које 
желе да под фирмом вадругарства 
воде послове на бази профита и лмч- 
iror обогаћмвања, а крај тога ,још екс- 
плоапишу туђу радау снату. Течевна 
ггодузећа не могу се оснивати под 
фирмом задругарства. а ако су веђ 
ирије асиована, имају се брисати из 
задружиог репистра, да се не би и 
надаље користила 'повластица1ма, ко- 
је he народна власт дати правим за- 
дружним организацијама. У том 
правцу овај Одбор је спријечио по- 
кушај далматишигих месара да на 
задружној бази проведу манополиза- 
цнју тржипгга месом, која је имала 
за циљ искључење међусобне конку- 
ренције и новеђање профита на ра- 
чун сељака проиввађача и широких 
слојева потрошача.

Основни је пртпцип, да задруге 
нису удружење капитала, него еко- 
номски слабих слојева нашег наро- 
да, који удруживаљем појачавају 
своје продуктивне могуђности, а о- 
слобођењем од екоплоатације пове- 
ђавају своју куповну снагу, а тиме 
и свој стаидард живота. Та,ј 
принцип руководи тај Одбор и зато 
ђе он најенеЈтичпгије сузбијапи сва- 
ки поку шај да се задругарство иско- 
ристи као средство ea лично обога- 
ђивање.

Да би се постигла хармоагија у 
раду појединих задрута и њихова 
међусобиа сарадња, не дозвољава се 
оанквање, у истом мјесту, даију за- 
друга истога типа. И<то тако неђе се 
допустити оснивање набављачко- 
потроша1чке задруге која не би обу- 
хватила бар 100 домађинстава.

Да би рад задруга бпо гато пра- 
вилнији све задруге треба да одрже 
сваје скушшчлие и на љима демо- 
кратским путем изаберу управни од- 
бор. Оне задруте које се не заснива- 
ју на адраиим 'прттнципима треба или 
ликвидирагги, или да своја правилг 
1промјене и ускладе са начелима и 
сопЈијалним задапима задругарства. 
а 'tjc о«та.те треба да покажу најве- 

ђу активност, на]>очмто у продук- 
цији.

Општи програм задружног рада 
обухвађа неколико етапа. Сада омо 
у (првој, njoja се одаоси па планско 
оснивање нових п сређивање прили- 
ка код старих задруга. Ове то треба 
да се проводи без превеликих рефор- 
ма м захвата, који бп изаввали по- 
тресе и иаагијели штету м задругар- 
снву и цјелокупној привреди. Као 
друга етапа долази сређивање за- 
дружних савеза.

Задругарству. као врло важном 
сектору наше привреде, морамо по- 
светити велику пажњу.

Постављањем задругарства па здра- 
ве темеље ојачађемо знатно иапгу 
п|1ивреду, а тиме убрзати п обнову I 
земље. I

ДАЈЕМ СВОЈУ КРВ
Дајем крв за борца који лежи рањен. 
ДаЈем крв ја, дјевојка млада, 
нек се у његово тијело преточи.

Била сам још дјевојчица и овце сам чувала 
и гледала сам у шуми, снривена, 
како цестом иду убице.

Три године су прошле у тешким данима.
За те три године нико сам себе не може препознати 
За те три године крв је у мени сазрела 
и сад ју предајем другу борцу 
да се у његово тијело преточи.

Дајем своју крв младу 
из свога срца огорченог на убице, 
из својих жила, из свога младог тијела 
нек се преточи.

Предајем ју борцу који ће пренијети 
њену горчину у борбу.

Дајем ју за све смрти које сам гледала 
и које никад неђу заборавити.

Дајем крв и то је што имам дати 
и за твоје патње. моја мртва мати.

ГРИГОР ВИТЕЗ

Српско културно-просјегно друш- 
тно »Просвјета« за Хрватску, одлу- 
чмло је ускоро приступити издава- 
њу ииза мањих књижица оа народ, 
у којима ђе се описивати свјетли ли- 
кови наших народаих хероја и јуна- 
ка. У данашњој херојској борби и 
ослободилачкам покрету иашег на- 
1'ода штакли су се. од првих дана, 
херојством и јуиаштвом многи на- 
ро.даи борци, чија нмена данас наше 
иародне масе с поносом и светим по- 
штовањем дубоко у срцу носе. То 

< у иародаи првоборци иародзги јуна- 
ци на чијим ђе се херојским подви- 
зима васпитати нови иараштајн. Они 
морају видјети како се несебично 
гине за свој народ, какве је жртве 
паш народ по.таио и дао за своју 
■слободу 1и ојгп морају спознати, ка- 

ко и од кога треба чуватн слободу 
свога. народа,

Данас, док су у народу још живс 
н свјеже успамене на све наше ве- 
лпке п јуначке синове, треба о њима 
пш ати. Треба из живе народае ри- 
јечи и пјесме прикупити све оне oio- 
менте, који расвјетљују лик поје- 
диног народаог јунака.

Због историјске и одгојне вријед- 
ности овога посла повивају се и 
моле сви који то могу. да нам пру- 
же своју помођ у прикупљању гра- 
ђе, како би нашу замвсао моглји што 
боље ii погпуније остварити. Треба 
прикупљати податке о сваком на- 
родаом јунаку, њетовом животу, бор- 
би, као и оно што о њима иарод у 
пјесмама пјева.

Сви подаци и опиои требају бити 
чнткп, тачни п потписанп. Достав- 
љати их треба на Српско културно- 
просвјетно друштво »Просвјета«.

I

У Београд су стигли 
претставници савезних 

земаља
У Београд је допутовао амбасадор 

Совјетског Савеза, Иван Басиљевнђ 
Сађиков са тајником m аташеом ам- 
басаде и осталим особљем. Совјет- 
ског амбасадора и чланове амбасаде 
дочекалли су потпретсједник мини- 
старског савјета Едвард Кардељ, ми- 
нистар иностраиих послова др. Иван 
Шубашић, бугарски посланик Тодо- 
ров, шеф америчке и британске вој- 
не мнсије. Стигли су и стални трго- 
вачки претставници Совјетског Са- 
веза на челу са Михајлом Лебеде- 
јевим.

Aboiohom из Лондона стигао је у 
Београд британски амбасадор Г. 
Стивнсон заједао са осталим особ- 
љем Британске амбасаде.

У Београд је стигла и фраицуска 
војна мисија на челу са пуковником 
Риколом.

Британски амбасадор Стивнсон 
примио је претставнике наше и стра- 
не штампе, дао је изјаву, па између 
осталог казао: Храбрим народима Ју- 
гославије, у име народа Вел. Брита- 
иије. искрено желим да постигну 
блатостање у новој Демократској фе- 
деративној ЈугослациЈи.«

Напред!
(Одломак)

Смрзнуте руке чвршђе стискају ремен 
пушке или митраљеза и притежу к себи, да 
им не измакне из свијести: од хладног гвож- 
ђа праве друга, траже заштиту. Леден зрак 
као море је надалеко, високо, дубоко, и про- 
дире у тијело, у прса, мишице, ка кости- 
ма, и тијело испражњује - изједначује са 
простором Наново титрају пред очима свје- 
тлаци, омаглица - воља клоне, одбпја живот, 
зажуди утонуће у ништа, у смрт, растанак... 
па се наново пропне и тјера дал.е, даље...

— Напред! ... — слаб глас задршђе на 
камењу, нестане у простору.

— Напред! Напред — аутоматски понавља- 
ју командири и војници и предају од везе до 
везе.

— Напред — неувјерљиво, немоћно, шапћу 
укочене усне.

А кораца < е даље.
Још једна драга, пријевој, обронак, још је- 

дно море камења и снијега.
Командант је на челу. Повисок, широка 

плеђа у кратком пзблиједјелом и раздртом 
капуту, глава омотана комадом гуња, хлаче 
висе у дроњцима, а ноге мјесто у ципелама 
у раздртим вуненим чарапама. Непрестано 
гмиже напред: чудан строј који се никада 
не ће зауставити, утире стазу и рони к но- 
вим стрминама, забада се у нове масиве, 
челични кљун пробија бескрајни пут, који 
као да не ће свршпти. С воемена на вријеме 
корак му запне. Зањише се, поколеба, па о- 
■пет чврсто заграби. И попне се на камен. 
Погледа бригаду. За час се замисли. А онда:

— Напреед...
— Напреед..
— Стати је смрт. „Напред” је побједа...— 

понавља Иван у себи.
Снпјег шуми под босим ногама. Омамљене 

главе роне к земљп, а очи притиска тежак 
сан. Неодређено зимско свијетло, без изво- 
ра, као да га рађа земља, разастпре мамац; 
да се утопе у њему, да зароне у њ, у меке 
пахуљице сна. Али сваког часа се тргну 
страх од заостајања. И смрзнуте усне с на- 
поро* уоблпче ријеч:

— Напред...
У средини један друг посрће, превали се

на страну и одмах утине у сан. Иван му 
прилази; скупља снаге:

— Устај, друже, устај... морамо напред... 
напред... Друже, друже мој...

Он диже главу и на лицу му блажен сми- 
јешак:

— Огриј се и ти мало...
— Нема ту ватре, друже.., устај, друже...
На лицу збуњен израз, смијешак оправда- 

ња... Послушно устаје и посрћући иде даље.
Коњи на зачељу батаљона топћу укоченим 

ногама; кошара ребара се истакла, слабине 
утонуле, кукови и гњаги се мичу као гвозде- 
ни машински дијелови, па се ремење и сама- 
ри једва држе на оштром хрпту костура. А 
очи утопљене, мутне, не гледају. Звекећу 
митраљези и сандуци муниције; хладан зве- 
кет метала у металном бљеску снијега н сти- 
јења и крутоћи зрака. Гоничи се исцрпљују 
немоћним гласовима, очајнички:

— Хајде... напред...
Замиру гласови, слеђују се одмах у зраку 

без јеке.
А ниже се голет. Сам сур камен.
— Да је било шуме! - мисао за утјеху.
Да се дохвате нечега жива, да дођу до биља.
На завоју се дигне пред њима нови зид. 

Впсоки масив нове планине успео се пред 
одвјетком драге, хридине врха закитио је 
маглама, а доље на далеко развео пристран- 
ке, поточине, драге, бездане провалије. И 
планина стоји свечано, мудро, и непријатељ- 
ски се супротставља ситним људима - као 
да је окренула главу и не ће да разговара.

У зраку започне зујање. Муклим брујањем 
оргуља оживљују брдине; маклп се врхунци 
и мумљају крупним грлима, као да се по- 
крећу долине и пјевају у кору тужним басо- 
вима.

Бригада се гане: сјекне радост због про- 
мјене, знака живота; жеља за борбом, на- 
јежи се.

— Авиони! . . . Заклон! . . .
— Аниони! . . . Заклон!
— Заклон! . .
Партизанп роне у снијег, приљубљују се уз 

стпјене, првблпжују се уз стрмину на којој 
нема нп стопе равна мјеста. Али не од стра- 
ха, него за одмором. Очи се саме заклапају, 
снијег постаје топла и мека постеља . . . 
Чудо блаженство посјета . . . Ево, јавило се 
нешто живо, нешто друго. И како се овај

шум сложио са сном и овим сгрујањем у 
сљепочицама и трептањем у очима.

Све јаче брујање испуни драгу, обавије 
брда. Заурлају кланци, зазврчи стијење . . . 
Диже се урнебес, бука испуња котлину и 
грми у њој као да је брончана.

Шест великих брзих птица почне се над- 
вијати ричући.

Онда звиждук, зави|ање бомба.
Прасак. Прасак као да чекићи ударају у 

уши. Тутњава.
Потреса се масив, пролама уздух. Бљеско- 

ви и дим пропињу се у небо. Лети камење, 
звижди. Експлозија за експлозијом лаје, ри- 
че, мумља бијесно кроз драге, пара зрак и 
мрви стијене. Десет, двадесет, сто бомба.

Хоће ли разбити укоченост зрака? Хоће 
ли утробе гора родити топло окриље?

Птице се надвијају. И ржу митраљези: 
ррррр . . . брзи рафали праште по камењу 
и леду. Десет рафала, двадесет, педесет, сто. 
Петнаест минута траје нападај. То вријеме 
бригада лежи у леду. Мршане голе руке 
подвиле се под тијело, голе ноге згрчене у 
снијегу. А коњи се сами укочили на својим 
штакама, и чекају у незнању.

Онда се брујање изгуби за косом, одлази, 
одлази, нестаје; звук се извлачи из котлина 
и драга, узмиче, диже руке од дјела и за 
час се рашири тишина. ледена самоћа, и 
нијема твар.

Тужно смо сами.
Кроз леден ломан глас:
— Покреет! . . Покреет! . . .
— Покрет! Устај!
— Пази је ли ко погинуо! . . .
Командири се ужурбају. Дижу људе, буде 

их, вичу Очајно моле:
— Устај, друже . . . Устај, морамо на- 

пред ... — плачан глас: - устај, друже 
мој! . . . Снажан, пун воље глас командира: 
— Напреед . . .

Пази да тко не остане! . . .
И тијела се једно по једно усправљају. 

Људи се дижу разочарани и чезнутљиво 
гледају слатку земљу.

Опет се редају: пет корака размака.
— Нитко није погинуо!
— Нитко није погинуо . . .
Четворица су рањени, али не маре за своје 

ране; не говоре ништа, крећу даље.
Командт се пење на хридину и виче:

— Другови, напред! Још мало . .. Морамо 
се пробити!

Бригада се усправља; да не мисли коман- 
дант да би они одустали:

— Морамоо! . . . Напреед! . . .
Обрве се скупљају, усне стискају, а руке 

прихваћају пушку и одрвењеле hoi е се опет, 
макну. Тијела се колебају и — крену у реду-. 
даље. И коњи затопћу, заклепећу товари, . 
митраљези и сандуци.

Бригада се опет креће.
— Напред! . . .
И даље се непрестано вјерно савија око 

хладних бокова планине, оплиће снијежне 
громаде стијења, уоквирује дубоке провалије 
и гмиже, гмиже даље, споро али упорно, 
као црв који хоће да се извуче из леденог 
загрљаја тврде пустоши.

Које је доба дана? То се не зна. Од сва- 
нућа дан је једнаио сив, једнако хладан, и 
тече у вјечност. Увијек нова вјечност Је 
пред њима.

Командант се пење уз косу, голу, облу, 
глатку као тврда лубања дива, који је образ 
сакрио у земљу, и на лицу му је можда 
злобан израз, а тјеме му зебе у облацима 
планинских магла. Сваког часа му се запле- 
те корак, преврне нога преко камена скри- 
веног у танком снијегу. Затвара очи. Нагло 
и претјерано их отвара, па их од студени 
стиска у узак прорез. И он гледа: дуга Је 
врпца стазе, нижу се кланци, које ће проћи, 
обронци и косе које ће прећи . . . Чело се 
мршти од напора воље, и уста шапћу:

— Издржати!
Повиче:
— Момци! Издржати још мало!
Додаје шапћући:
— Још мало . . .
И узвикне очајним одушевљењем:
— Напред, момци! . . . Још мало! . . На- 

пред . . .
И мирно се пробија кроз леден очај, и у- 

вијек наново проналази ствар која се немо- 
же смрзнути, која је увијек пред њима тако 
свијетла, позната, учвршћена у свијести; и 
муке и смрт само су пут к њој. - И укоче- 
не усне произнесу чврст глас:

— Напред! . . .
ВЈекослав Калеб
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ИЗ ДОКУМЕНАТА ОКУПАТОРСКИХ 
ЗЛОЧИНА И ДОМАЋИХ ИЗДАЈНИКА

Злочинци на дјелу и њихови 
бранитељи

Има мното ствари које су јасне 
нашем народу. папросто пх не треба 
доказиватп. Једна од таквих је и пи- 
тан>е кажњаваља ратних злочинаца. 
Али штс вриједи за народ није убјед. 
љиво неким тобожњим нашим при- 
јатељима, а можда и неком добро- 
намјерном човјеку. Они говоре да у 
принципу треба казпити ратне зло- 
чинце, али ипак да треба за њих 
показати разумијеваља. Иако су ти 
трешници, како кажу њихови брани- 
тељи сишлп на криви пут, .ипак 
треба имати у виду све околности 
итд. Таквих бранитеља ратних зло- 
чннаца. а у ствари непријатеља на- 
шег народа, не налазнмо само у на- 
шој земљи, него су још чешће по- 
сијани у реакционарним круговима 
иностранства.

Није нам намјера да увјерпмо ове 
»душобрижнике« низом доказа. На- 
вешћемо два карактерпстична при- 
мјера у нпзу хиљада других. Први, 
као доказ терора једаог злочинца, а 
другн, цијеле талијанске окупатор- 
ске војске. усташа и четника за ври- 
јеме и прије 4 фашистичке офензи- 
ве на наш ослобођени териториј.

Први Ђузепеа Гаетано, караби- 
љерскн поручник, водаик караби- 
љерског вода у Скрадину (Шибеник) 
само за три мјесеца, од марта до 
маја 1943 поред пљачке, палежа, мр- 
цварења, стријељао је Србе и Хрва- 
те: Вјекослава Барића и Јосу Пе- 
рицу, након дугог мучеља, невине, 
9 марта 1943 на гробљу Ов. Петке; 
Мирка Гладовића из Жажвића, Ми- 
лицу Остојић и Милоша Бијелића из 
Брпбира након тога што су их ка- 
рабиљерп у затвору измрцварили. 
Усмртио је неаиног сељака Филипа 
Вујка 'из Велике Главе, јер није п- 
мао легитимацију крај себе; без раз- 
лота је стријељао Љубицу Лалић и 
Тому Шкробоњу из Братишковаца. 
Група карабиљера под водством ис- 
тога Гаетана са тзв. антикомуни- 
стичком мплицијом ухапоила је 29 
априла 1943 у Братишковцима Сте- 
вана Доброту, Обрада Пјевалицу, 
Мирка Тробуљача, пз Сонковића. 
Љубомпра Драговпћа, Саву Скочић, 
Гњатију Драговића и одвели их у 
<-ело Бачане. Прву четворицу, пред 
сељацима оплом сакупљеним испред 
пскопане јаме, одмах су стријељали 
лок су браћу Љубомира н Гњатију 
Драговића п Саву Скочпћа немило- 
срдно тукли кундацпма. Ови људи. 
испребијани падали су у несвијест, 
затим су их полпјевалп водом, при- 
водили к свпјестп опет тукли п на 
коицу устријељили. Отац браће Дра- 
говића, Никола морао је гледати ка- 
ко му мрцваре синове и воде пх на 
стријељаље. У посљедљем часу хтио 
је да се опрост.п са спном Гљатнјом, 
ада карабиљерп ударцем' купдака 
сломили му* руку.

Чувари јавпог реда, Гаетано с 
осталим извјежбаним злочинцима лз- 
вршили су своју карабпњерску дуж- 
ност, »заштпту« српског и хрватског 
народа општшие Окрадпна која је да- 
ла велик број партизанских бораца.

Друго. Команда Суперслоде (тали- 
јанска Врховна команда војнлх сна- 
га за Словенију и Далмацпју чија се
надлежност п дјеловаље протезала на 1 иностранству.

Кољач Обрад Бијанко убио се сам
Обрад Бијанко је злогласни четнп- 

чки командапт, који је био створио 
себи упорпште у Обровцу. Нема села 
у околици Обровца које није пску- 
спло терор, пљачку и убиства тога 
бандита. Он је харачио по Буковпци, 
Котарима и Велебиту. Обрад Бпјан- 
ко био је жандарски наредник. и 
одмах се дао у службу талпјанског 
окупатора, којп је овог злпковца из- 
дашио помагао и одавао му посебна 
призпаља за љегова злодјела. Отари- 
град. Трпбањ, Јасенпце, Селпне, Шп- 
буље. Крушево, Бплишани, Зелен- 
ирад, Поповпћи, Ервеник п многа 
друга хрватска п српска села Дал- 
мације, запамтила су »казнене екс- 
педпције« Обрада Бпјанка п њего- 
вих четника.

За ова злодјела Дража. Михаило- 

територију окупираном од Талијана, 
т. ј. па Хрватско Приморје, Горски 
Котар, крај до Карловца и град Кар- 
ловац, затим дио Баније, Кордун и 
Лику. западну Босну и Херцегови- 
ну) сарађивала је с Нијемцима, ус- 
ташама п четнпцима за остварење 
својих злочпначких планова. По за- 
повијести злочпнца Роате, наређе- 
њем бр. S00 од 16 јануара 1943. има- 
ло се извести методичко чишћење 
крајева које су ослободили партпза- 
нп. У том наређењу се пзричпто 
каже:

»У поступку према становништву 
и власништву треба се придржава- 
ти слиједећпх нормп и максима:

Свп опи који буду ухваћени с 
оружјем у рукама, или буду нађе- 
ни па макар и без оружја у зони и 
у моменту у којем се бори, биће без 
даљњега стријељани. Сви способни 
мушкарци од 15 година унапред би- 
ће интерн1прани без нзнимке на- 
родаости и вјере, занимаља илп 
дужностп«. итд. итд.

Да би 'извршили своје злочиначке 
нланове, уништење наше војске и 
■пстријебили мирно становништво, 
талијански злочинци појачавају 
своју сарадњу са четницима и на- 
ређују мобплизацију четника у 
источној Херцеговини и Црној Гори 
у сагласности с Павелићем. Тали- 
јански пуковник Грињоло у свом из- 
вјештају од 21 јануара 1943 каже: 
»Требаће се помирити са неизбјежи- 
впм притужбама са стране Хрвата 
ради убијстава и пљачке, јер ће бити 
стварно немогуће па и уз присуство 
офпцира за везу спријечити да чет- 
ници пе наставе уобичајне поступке 
које су вршили п у ранијим случа- 
јевима.«

Организатори четничких банди, 
талијански злочинци требали су чет- 
нике као псе чуваре за талијаиске 
војне посаде у иашим крајевима, да 
буду њихов спољнп зид и одбрана 
од наше редовне војске и партизан- 
ских одреда »стварајући снажан за- 
штитни појас нашим посадама у 
Далмацијп«, како извјештава шеф 
обавјештајне службе талијанске Вр- 
ховне комацде пуковнпк краљевске 
талпјанске војске Гриљоло.

У току 4 офензиве на нашу осло- 
бођену територију талијански и ње- 
мачки окупатори. усташе п четници 
Драже Михаиловпћа извршавали су 
у потпуности своје злочиначке пла- 
нове, немилосрдно убијали недужно 
цивилно становништво, палили чи- 
тава села, уништавали п пљачкали 
народау имовину. Смрт п пустош 
остављале су за собом те хорде по 
Лпцп, Кордуну п Банији, Босни и 
Херцеговипи. Иза љих остали су по- 
паљенл крајеви, хиљаде убијепих же- 
на, дјеце и стараца.

Ка-зна коју изрпче наш народ има 
стићи све злочиице, окупаторске на- 
силнике, усташе и четнике. Талијан- 
ске злочипце није спасио ни »сна- 
жаи заштитнп појас« којп су прет- 
стављали четници. Коначно, те зло- 
чинце пеће моћп, нити могу спасити 
ради »умнрења савјестп« сви њп- 
ховп бранитељи у нашој земљи п у 

вић, па приједлог »војводе« Ђурића, 
унапређује Бијанка у чин потпоруч- 
иика »краљевске војске у отаџбини«.

Послије ослобођења Далмације 0- 
брад Бијаико пребјегао је са неким 
пзродима у Лику. да настави крва- 
во дјело. Око себе је окупио позна- 
ту баиду издајица као Васа Миљу- 
ша, попа Зелиша и друге, да орга- 
инзу.ју акцију »шпиљара«. Али ни 
ои се није могао похвалити успјеси- 
ма <воје акције као нп Стегнајић, 
Богуновпћ, Ивпћи и друге »војво- 
де«. 5' шпиљама Велебита оргапн 
Наро гне Обрапе пронашли су штаб 
Обрада Бпјанка. Када су га нашл 
борци опколили, Обрад Бијанко ку- 
кавички извршава самоубиство. јер 
је зпао да га чека праведна осуда 
парода.

РУМУЊСКА РЕАКНИЈА РАСКРИНКАНА
У Румунији је образована нова 

влада на челу са претсједником Пе- 
тром Грозеом. У ову нову румуиоку 
владу уш.ти су претставници разних 
странака. од којнх 14-орпца нрнпа- 
дају НаиЈионал-демократском фронту. 
Међу њима су 4 комутеиста и 4 со- 
циригиста. Претсједник нове румун- 
«ке владе Петар Грозеа позвао је во- 
ђе национал-цараннстичке партије 
да имеиују за владу своје кан- 
дидате, а партија може рачупа- 
ти са добијаљем два или три ми- 
иистарска мјеста. Сличан је при- 
једлог дан Брађану, вођи либералне 
партпје. Међутим вође ових реакцио- 
наршгх странака одби.ти су да пме- 
нују своје кандидате.

Петар Грозеа је бивши потпрет- 
сједник владе генсрала Радескуа. У 
новом кабинету, између осталпх, зау- 
зимају главне положаје професор 
Константииеску, комуниста — мини- 
стар пропаганде, и социјалнста Ра- 
декану — митеистар рада.

Након уовајања мо.тбе. коју ,је Гро- 
зеа поднио маршалу Стаљипу о при- 
појељу сјеверне Трансилваиије Ру- 
мунији, у престолиици Трансилвааги- 
је — Клужу, одржани су велики ма- 
нифестациони зборови, којима јс 
нрисуствовала пова румунска влада, 
као и совјетски претставници, па че- 
лу са замјеником народног комесара 
за спољпе послове Совјетског Саве- 
за. Випгинскпм, те одговориим прет- 
ставиицима савезничке контролне 
комисије са потпретсједаиком Су- 
зајковпм.

Претсједггик владе Петар Грозеа и 
претставници впјећа Национадао-де- 
мократског фронта одржали су го- 
воре. У свом говору Грозеа је рекао 
да се има захвалити Совјетском Са- 
везу да је Трансилванија слободна 
и да је она присаједињена Румунијл. 
Вишипски је честитао стапоинпштву 
ојеверне Трансилваније на припоје- 
њу Румунији и изразио вјеру да he, 
поред осталог, и овај историски ко- 
pai: потпомоћи да се ојача пријатељ- 
ство између становништва сјеверне 
Трансилваније 'и Румуније, а тако- 
ђер и пријатељство између Румуни- 
је и Совјетског Савеза.

Примдер Трансплваније је још је- 
дан доказ да Црвепа армпгја долази 
као ослободилачка војска.

Послије образоваља нове румунске 
владе сваки дан се све више рас-

Нови споразум Дражиних четника 
и усташа

Према тачпом обавјештељу са не- 
ослобођеног територија, четници, 
претставници Драже Мпхаиловпћа, 
радп заједничке борбе протпв НОП-а. 
склоппли су споразум са усташа- 
ма у Сарајеву.

Поводом овог споразума усташке 
власти су издале повјсрљив распис 
у коме наглашавају да су четницп 
прпјатељи и сарадаици усташа, те да 
he водити заједничку борбу са уста- 
шама против партпзапа.

Са стране Драже Михаиловића та- 
кођер је издан проглас, у коме се 
позивају усташе да се заједно са 
четницима боре против »бољшевика 
— бољшевизираља земље«. Проглас 
је потписао Дражин »генерал« Дра- 
гутин Кузмић. Тај бандит успоста- 
вио је везу између Драже Михаи- 
ловића и духовпог зачетпика масов- 
ног иокоља Срба у Боспи и Херце- 
ГО0ИШГ, сарајевског надбискупа др. 
Ивана Шарића. Њлма су се при- 
дружилп и познати организатори у-

НАРОД КАЖЊАВА ЗЛОЧИНЦЕ
Уз велико одобраваље народа, 

Војни суд 9 корпуса осудао је на 
јавном суђењу у присуству великог 
броја народа нз Светога Рока п око- 
лице на смрт стрељањем устагце 
Мићу Крпана, Ивапа Кнежевића. 

кринкавају злодјела н реажционарни 
став бивше румунске владе на челу 
са Радескуом. Јаопо је да је Радеску 
био у тијесној вези са хштлеровци- 
ма 'и њемачким фапгистпчким орга- 
низацијама, сарађпвао с њима и пот- 
помагао саботерски, злочиначкн рад 
у позаднни Црвене армнје.

Радескуова влада бнла је пуна 
реакционарних елемената, међу ко- 
јима су били и ратни злочинци. који 
су потпомагали активну злочиначку 
дјелатност Гвоздене гарде, Антоне- 
скуевих иристалица и разних другпх 
Фашистичких елемената. Радескуова 
влада спрјечавала је извођење пред 
суд ратЈгих злочпмаца. Она их је још 
и штитила. У румунској војсда на 
исташгутим положајима налазили су 
се дивизијски генерал Думитраке, 
којн се истакао у мучељима и крво- 
иролићима над 600 жена и дјеце у 
Налчику, у пљачкаљу народне имо- 
вине у окупираним обласгима и у 
стрЈгјељању заробљених совјетских 
војтпика и офпцира. Видно мјесто у 
вршењу злочина заузима п бпвши 
командант територијалних трупа у 
Јашиу — Николеску, који је орга- 
пизовао сакрпваље моторнпх возила, 
која су према уговору о примирју 
требала бити предана Црвеној арми- 
ји. Он је такођер учествовао у пљач- 
каљу цивпглпог становништва.

Откривепе су многе организацнЈе 
иационал-царанистичке стралке, на 
чијем су се челу налазили познати 
фашистички разбојиици и ратни 
злочинци. У области Плоештија от- 
1кривено је много скривеног оружја 
и муниције. Радескуова влада орга- 
иизовала је скриваље фагпистичких 
елемепата и њпхово претуривање у 
позадацу Црвепе војске, гдје су тп 
злочинпи вршпда нападе на Совјет- 
ске штабове, на војнике п вршили 
диверзантске акције. Осим тога Ра- 
деску је омогућавао пребатгивање фа- 
птистичких организатора и официра 
авптонима преко фронта. По његовом 
наређењу пуштен је из затвора на 
слободу велики број ухапшенпх ,ле- 
гионера. Прије ортанизовања нове 
румунске владе Радеску је хтио да 
искорпсти положај министра унутар- 
њих дјела н да пружи што већу по- 
моћ својим пријатељима хитлеров- 
цпма.

Истрага о злочинима Радескуа 
наставља се. Виповницп оваквпх зло- 
чина неће остати некажљенп.

сташких легија и СС трупа, такођер 
потстрекачи п организатори покоља 
српског народа у Боснп и Херцего- 
вппп, усташки муфтија Ханџић и 
п.егов сарадник Хаџи Алија Агапо- 
вић.

Тако четници Драже Мнхаилови- 
ћа до краја одигравају своју срам- 
ну издајнпчку улогу.

Ето још једпог доказа њиховог 
везаља уз усташке крвнпке којима 
су руке попрскане крвљу невиног 
српског народа.

Ово је још један доказ и српском 
п хрватском народу како по истом 
налогу рале сџи слуге фашистичког 
окупатора. сви пароднн пепријатељи 
и разбијачи иашег јединства.

Нека нас овај примјер .до врхуп- 
ца испуни мржљом на проклете из- 
роде. Нека нас та мржња руковоли 
у свпм суђењима протпв тих нака- 
за н нека пи један не остане без 
заслужене казне.

Плпју Балена, те четпика Милу 
Терзића. Тим личким усташама и 
четницима локазаио је многобројним 
докумептима, да су учествовали у 
низу убистава парода Лике.

Обављени су први 
лзбори у Далмацији

У недјељу is марта, одржани су 
у градовима Сплиту ц Шибенику, 
први с.тободни мзбори за Градску 
Народну Ослободилачку Скупштину 
и рејонске НОО-е у федерадаој тржа- 
ви Хрватској.

До сада су у Далмацији обављепи 
слободнн избори за мјесне и ееоске 
НОО-е. а ово су први избори у гра- 
говима. Градовп бирају наро.шо о- 

слободплачке скупштиие, и.: чије се 
средине бира нзврпши градски 
НОО. Градови бирају и реонске НОО-е 
за поједине четврти града, којп дје- 
лују по рејонима у оквиру одлука 
градске народно-ослободилачке скуп- 
штине п под нспосредпим руковод- 
ством градског НОО-а. На свакшх 500 
стаиовника у граду се бпра по један 
заступник, а остатак преко 250 ста- 
повника даје право па још једног 
заступника.

За изборе владало је у градовпма 
велико интересоваље. Једна старица 
каже: »То су наши избори дуго смо 
их чекали.« Грађанство се танимало 
ко су и каквп су појединп кандидати. 
Жене су питале: да ли је бпо борац 
у HOB'? Пред једаом изјешеном из- 
борном лпстом у Шибенику, претре- 
салп су кандидате и чуло се: овај 
је бољи. овај је комуниста. тај ваља, 
љега ћемо. За једаог кажу да је 
реакционер. та.ј не вал.а итљ Народ 
је слободно разтварао и коментирао. 
Једна жена у Шибенику већ пред 
сампм биралнштем сусреће свог по- 
знаника: Ето, неппсмена < ам, али 
пдем да обавим своју дужност <и 
право. Репп мп тко је бољи? Да ли 
ја морам са .мужем пли могу сама? 
Сама, сама можеш, једаакоправни 
сте. Од гласања пису пзостали ни 
старци ни старице. Дошли су хроми, 
болеоне су у Сплиту на колима до- 
возили. Омладина се показала на- 
рочито заинтересована. То јој н при- 
пада, јер се херојски бори за наро- 
дно ослобођеље како па бојном тако 
и на политичком пољу.

Ради бол.ег прегледа и увпда у 
тачност и демократичност ових из- 
бора наводпмо бројчане лодатке из 
Сплита. Од уписанпх 26.9ч.з бирача, 
гласало је 23.742. Није глш ало 2.323. 
Нпје могло гласати 91S, л то тежих 
болесника л службено отсутних. H'e- 
исправно је попунпло гласачке ли- 
стиће 342. Непопуљенпх тј. празних 
листића предано је 135. Према томе 
од цјелокупиог броја уписаних у 
постотцпма гласало је 91.os°/o.

У Шибенику од S.001 уписаних 
гласало је 7.758, у постотцпма 98.3%.

Како се видп из предљег, као из 
свих у штампи ранпје објављених 
података о изборима у Далмацији, 
одзив гласача био је свуда велик. 
Цио парод учествује у нзборима. На- 
род слободпо н на деДократскп на- 
чпн бира своје претставнпке за сео- 
ске, мјесне, сада за градске НОО-е, а 
тако he бирати и за Народну скуп- 
штипу. Из свега овога впдп се зре- 
ла н висока политичка свпјест на- 
шег народа. Наш народ данас у до- 
ба рата, данас док наша домовина 
нпје још посве ослобођена и очиш- 
ћена од непријатеља, иде слободно 
на изборе, што нпје случај у друпим 
зараћеним земљама. Наша народпа 
п демократска власт не боји се, да 
се народ неће одазвати, да неће уче- 
ствоватп на пзборима и одобрити 
њен рад. Она се пе боји него упра- 
во тражи да парод слободпо каже 
своју ријеч. Ни народ више не стра- 
хује од пзбора. Нема више старих 
пзбориих грозница п прогона. Нема 
впше политичких кортеша, као што 
.их је било пред изборе у предрат- 
иој, реакциопарној. старо.ј Југосла- 
вијп. Ово је нова Југославија у ко- 
јој паш парод првп пут. слободно. 
непосредпо и тајно, у духу одлука 
АВНОЈ-а и ЗАВНОХ-а, санкцпонпше 
тековппе нашег пародно.ослобода- 
лачког покрета.

Нз свих до сад објављених избор- 
иих резултата впдимо огромно у- 
чешће нарола у пародно-ослободи- 
лачком покрету. Видимо, да је опет 
цио народ, након што је то већ учи- 
пио небројепо пута јавно, сада то 
потврдпо ,и та.јпо, својим учешћем 
па изборпма и показао ци.јелом сви- 
јету, да је наш покрет народап, да 
је масовап. да је општенародпи. Је- 
дпакоправпо учествују у полптпчком 
жнвоту жепе са мушкарцима, док је 
рапије половипа парода била обес- 
прављена.

Видимо како се народ питересује 
за поједппе каплидате. ко су п ка- 
кви су, из чега слиједи, да пе жели 
бпратп на водећа мјеста људе по 
партпјској прппадаостп, него по њп- 
ховој актпвпости. способностп и ра- 
ду у НОБ-и. У бираљу активиста 
НОО-а у народна представнпгптва, 
народ впди гаранцпју за очување те- 
ковипа своје борбе. Нс жели шпеку- 
лаиата и прикрпвепих агената. Поку- 
шају лп се овакови увући у пародно 
тпјело. брзо ће се разбити о овако 
чврстп п збијопп наролни фропт. Те- 
ковине народног устанка парод је 
скупо платпо крвљу хпљада својих 
најбољих спнова.
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Лика наставља јуначку борбу Министар за Хрватскудр. Павле Грегорић
Од наших дописника из Лике: К. 

Војводића, Н. Д. и Д. Бокана при- 
мили смо описе фашистичгких звјер- 
става и јупачке борбе иарода Лике 
у посљедње вријеме. Штогод више 
фашистички бандити злостављају на- 
шу напаћену Лику све то више на- 
] од Лике показује прекрасне примје- 
I е свијевки, сналажења и издржљиво- 
сти до краја. Може се рећи да данас 
те аегове особине исто као и звјер- 
гтва фашиста доживљују свој врху- 
иац.

У посљедљим упадима у удбински 
и кореиички котар бандити су поу- 
бијали 18 жена, стараца и дјеце. 
Оии пљачкају, пале н уништавају 
све до чега дођу. Са звјерском на- 
< ладом пустоше све да униште наро- 
ду и оно најосновније што је потре- 
бно за живот. У самом Госпићу њи- 
хова злодјела премашују сваку мје- 
ру. По иримјеру усташких вјешања 
по Загребу госпићки усташе по у.ти- 
цама Госпића вјешају читаве поро- 
дице. Тако су објеслли 3 члана оби- 
тел>и Лазе Кекића и з члана обитељи 
.Милана Љиљка. Свега скупа они су 
\ Госпићу објесили у посљедње ври- 
јеме 150 особа међу којима се на- 

t лазе Срби који су се до сада одржа- 
ли у животу. Госпићке усташе вје- 
шају дјечаке и дјевојчице рођене 
1927, 1928, 1929 Л 1930. Они су обје- 
спли Даиицу Обрадов.ић рођену 
1920. Манду Бобић рођену 1927, Ве- 
.љиику Чубрило рођену 1927, Јовап- 
ку Рогић такођер рођепу 1927, Васу 
06] адовић рођеиог 1929, Душапа До- 
брића и Војислава Почучу рођени 
1928 и Бранка Добрлша, рођеиог 
1930 годиие.

На сва ова звјерства народ Лике 
одговара невјероватпим спалажењем 
и борбепости.

Посљедњих су дана Швабе, уста- 
ше и легионерп провалили у села 
Удбпнског и Коренпчког котара и то 
<а јачом снагом л моторпзацијом. 
Али правовремопо обавпјештен од 
ИОО-а иарод се повукао на ослобо- 
ђени територпј. За вријеме повлаче- 
ња као заштитппца борилл су се сви 
борпи позадинских установа, члапо- 
ви свих одбора, Команда подручја, 
Комаида мјеста и сеоске страже. 
Борбу воде и пионири. Три пут су 
усташе пападале село Дивосело ко- 
.јега су братаилп п пионпри. У борби 
су раи.ена 3 плонира и то 2 сина 
Исе ЊЈипа и пиопир Бранко Бје- 
говић.

Красан прпмјер сиалажења пока- 
зала је у садашњој борби личког на- 
рода омладипка Савка Рађеповпћ. У

Први завод за производњу серума 
у Славонији

Велика је брлга паше народне вла- 
сти за побољшање и унапређење сто- 
чарства. У Славоннјп је ових дапа 
прорадпо први завод за прављење 
серума против свињске куге.

За сада је узето у поступак 150 
комада свиља. Beh су добивене прве 
количине серума. Надаље се ради па 
скуп.љању свиња, те he завод уско- 
ро почети радитп са пупом снагом. 
Предвсђено је да се сакупи 1200 
ком. свиња.

Кроз кратко врпјеме овај завод he

Суђење ради сакривања четника
Окружпи народни суд за Лпку под 

Претсједнпштвом Вурдеље Милапа 
изрекао је пресуду Јелп Растовић 
из Грачаца зато што је прикривала 
четппка Тому Зорића пз Рудопоља.

Осуђена је кажњена на 2 године 
прпсплног рада, 3 годпне губптка 
часних права и конфискацпју имо- 
виис у корист НОФ-а. Опа је скрп- 
вала пародпог непријатеља. којл је 
сваки час чекао прилику, да поно- 
во пође у пљачку п убиства невп. 
ног народа.

Мпогп су покушали као Томо Зо- 
рић, да се сакрију пспред пародног 
суда у разне јаме, ђубар итд., али 

окупираном котару Лапцу пријетило 
је лепријатељско опкољавање иаро- 
ду села Добросела, Дољана и Брот- 
ње. Мост па Уии код Заложја био је 
срушеи те се парод није могао ева- 
куисати. Савка је узела једап мали 
рибарски чамац и с њиме превезла 
иреко воде 800 душа, 3 вагона жита, 
зо свиња, 0 комада телади и већу 
колпчииу сиреме, коју је народ уза 
се иосиз.

Уз таково сналажење непријатељ 
у Лици иикада не може постићи опо 
што жели.

Посљедље борбе у Лици дале су 
пове дивне примјере продубљавања 
братства и јединства српског и хр. 
ватског иарода. Успркос тешких ча- 
сова борбе на дан 8 марта жене оп- 
штине Срб, котар Доњи Лапац, у 
зиак прославе свога дана, посјетиле 
су S Далматинску бригаду 20 дпвп- 
зије. Колона од 222 жене под нацио- 
налнпм заставама кренула је на по- 
ложај борцпма Хрватима. Кренуле 
су Срикиње Лике да својим дарови- 
ма захвале својој браћи што их чу- 
вају од иепријатеља и свете њихове 
мукс. Успркос тешког економског 
стања, у којпма се иарод Лике на- 
лази, оие су донијеле бориима 112c 
кг круха, 457 кг крумпира, 207 кг 
граха. 24 литре млијека, 77 ком. јаја, 
2 кг масти, 8 кг сухог меса, 100 ком. 
цпгарета, 10 кутија пгпбпца, 27 кг 
кухапе хране.

Стаповништво хрватских села јуж- 
ие Лике братски прима пострадали 
српски народ. Он дијели с њиме пос- 
љедњи залогај и дај<Ј му уточиште 
под својим кровом.

Тако у својим борбама у Лици не- 
пријатељ постизава баш обратпо пе- 
го што би желио. Народ Лике својом 
борбепошћу и сналажељем измиче 
његовом уништавању. Бидећи у теш- 
ким часовима колико бригу за њега 
воде његовп Народпо-ослободилачки 
одбори, оп се још чвршће веже уз 
Народно-ослободилачку борбу. Ни- 
шта пе може поколебати његов мо- 
рал. Чак што више и у пајтежим мо- 
меитима парод се Лике не да сме- 
сти у свакодневпом раду и задатпи- 
ма. У селу Нетепи, које је економ- 
ски уњиштено. а уз то очекује сваки 
дан непријатељски напад, народ је 
отворпо дом културе, који је добио 
име омладинског руковолиопа дру- 
гарппе Јевке Бујић.

Тако јуначка Лика пркоси фаши- 
спичким балгдитима, тако она и па- 
даље водп сво.ју јуначку борбу.

пропзвестп толпку количпну серу- 
ма, која he бити довољна за подми- 
рсње потреба дијеле Славоније, а 
дјеломично и Хрватске.

Пријашње протународпе власти ни- 
су се бринуле за подизање народног 
господарства, за узгој сточарства. 
Доказ томе је п то што у цијелој 
зем.љи, иако је био мпр, њису посто- 
јала. иего само два серум-завода. 
Оии ни пздалека ипсу моглп подмп- 
рпли потребе земље.

мм свс остаје без успјеха. Партизан- 
ско око све видп, па је тако угледа- 
ло и Тому Зорпћа под јаслама, а за 
његово прикрпвање дошла је Јелена 
пред пародни суд.

Пред судом она се је кајала, алп 
сад се је касно кајати. кад је учиии- 
ла злочин пад својим народом.

175 присутњих особа одобрпло је 
пресуду. Тако ,је праведно кажњен 
још један народни непрнјатељ.

Праведност иашег пародног суда 
очитавала се је и на овом суђењу. 
Суд се је постарао за скрбппка 4је- 
пп оптужепе.

Петар Кљајић

положио заклетву
Др. Павле Грегорић министар за 

Хрватску борави већ неколико дана 
у Београду. Пред Претсједником АВ- 
НОЈ-а др. Иваном Рибаром министар 
др. Павле Грегорић положио је за- 
клетву народу. Осим дра. Ивана Ри-

Борба против пјегавца
Борба против пјегавца и уопште 

оаразних болести у Лици је особито 
сада важна, кад се народ услијед 
провала непријатеља мора масовно 
гомилати на једном мјесту.

Комапда мјеста Удбл<на врло оз- 
биљно је схватила борбу против пје- 
гавца. Направљен је једап велики 
дезифекциони апарат, поред парти- 
ганских буради. Постављено је пра- 
вило да ие смије њико проћи кроз 
команду а да се пе разуши. То 
правило није остало »на папиру«. 
кије се поступило по познатој про- 

■ цедури »треба урадити«, па послије 
I 15 дана закључити опет исто. При- 

ступило се одмах послу. Бројке го- 
воре. За првих 12 дана разушено 
је 1363 особе, војника и цивила.

На једном другом мјесту, у Зрма- 
њи, одборпик Петар Продановић уви- 

i

Траже се контролни органи на култури дувана
Привременој Управи државних мо- 

нопола Хрватске потребан је већи 
број бивших органа финанцијске 
контроле, који ће бити распоређени 
у реоне дуванских станица у Далма- 
цији у сврху надзора над култу- 
ром дувана. Позивају се стога заин- 
тересована лица да се најдаље до 
15 априла о. г. пријаве свом Котар- 
ском односно Градском НОО-у и да- 
ду личне податке на прописаној 
тисканици и податке о садашњем

БОРЦИ САРАДНИЦИ

Извршили
Један сат је ноћу. 3 и 5 батаљон 2 

брлгаде пападају лепријатеља код 
Баљевца. Прецизним погодцима м.и- 
иа из‘џои-була погођене су куће у 
којима се смјестио непријатељ. Дим 
и ватра сукнуше у вис, комади цре- 
повља падају на главе бапдита, док 
истовремепо заштекташе наши ми- 
траљези. наши јурнуше. Непријатељ 
је деморалисан, изненађен, Једап 
Швабо нпак се спашао. Опако го, у 
самим гаћама. скочи на врата и пу- 
стп из »шарца« два дуга рафала, али 
убрзо пада разнешен бомбом делега- 
та Цревара. Нијемцп покушавају да 
организУју отпор, но неуспијева им. 
Легионари бјеже и једап. Нијемац 
почне тућп .из шмајсера по легио- 
парима, впчућп: »цурик!« Али кад 
је впдио да му то ништа не помаже

ДОПИСИ ИЗ УНУТРАШЊОСТИ

„Брадиње“ нам нису дали да учимо
На путу за Отрић сусрела сам на 

цести петеро мале дјеце. Врло су 
слабо обучени. готово голи. У попп- 
јепаним хлачицама трчалп су овп 
малишанп у школу. Свако од њих 
носпо' је у руци по комадић етер- 
иита који пм је служпо за писање, 
и по једну иочетницу. Још из дале- 
ка сам осјетила радост па лицима 
ових малишана кад су прелиставали 
својим сумрзнутпм ручипама по по- 
вим почетницама.

Приближпла сам се, а .једно од 
дјеце, пиоиир Мирко ухвати ме за 
руку и од великог задовољства ми 
рече: »другарипе мп смо добили

Прилози „Српској Ријечи"
За последњих осам дапа стиглп су 

редакцији »Српске Рпјечи« слиједе- 
ћи прилозп:

Котарскп НОО Жумберак послао је 
1300 куна, Окружпп одбор ЈНОФ-е

бара полагању заклетве присуство- 
вали су потпретсједник АВНОЈ-а 
Марко Вујачић, секретар АВНОЈ-а 
Миле Перуничић. министар правосу- 
ђа Фране Фрол и министар народног 
здравља др. Златан Сремец.

дио је како се у околици шири пје- 
гавац, а зараза је била већ продрла 
и у његово село; било је преко 10 
болесника.

Поразмислпо је мало и отишао до 
куће гдје су лежали болесници. Ре- 
као је: »Нико не смије залазнти у 
ове куће, не смијете се мијешати са 
здравима. Тако веле — наши докто- 
ри да треба радити. тако he и бити. 
Ја hy се за све постарати.« Набавио 
је одмах 4 бурета, разушивао нај- 
прије куће са болесницима, а онда 
редом за 10 дана 120 кућа и 1386 о- 
соба. Радио је по пијеле дане и ио- 
ћи, кад је требало сам је цијепао 
дрва, вукао бурад, носио одијела и 
биљце. Само да рад не стоји. Успио 
је. Спријечио је пјегавац у Зрмањи.

Бранко Милетић

боравишту и запослењу, те на којим 
је пословима радио у финансијској 
служби. Лица која буду преузета у 
службу надзираће културу дувана 
за вријеме сезоне, а зими би- 
ће упослена у дуванској станици 
на помоћним и стручним послови- 
ма.

Из канцеларије Привремене Упра- 
ве државних монопола, број 157 од 
15 марта 1945.

су задатак
п сам се даде у бијег. 5 батаљоп до- 
чекује Нијемце и легионаре жесто- 
ком ватром н они се опет враћају 
према 3 батаљону. Непр.пјатељ, на- 
шавши се између двије ватре. врти 
се као у мишоловци. Пада лијево и 
десно, редови се проређују. А онда, 
још једап узалудни покушај: Ба- 
цити се према Пљешивици, да се из- 
макне ив обруча. Но нашп су и то 
предвидјели. Тек сада почиљу се 
јављати из Баљевца иепријатељски 
»шарци« и минобацачи. Ми смо 

,сво.ј задатак извршнли п крећемо у 
базу. Водимо 6 заробљеипка, док три- 
десетак непријатељских љешева о- 
стаде на мјесту борбе.

А. Радивој
2 уд. бригада 8 уд. дивизије

иове почетнипе.« И ако сам знала 
ко ,је дао дјеци почетнлце, запитала 
сам их да ми кажу јесу ли им их дали 
четници. Мали Мирко, памргодивши 
се у зпак велпке мржње према чет- 
њицима. одговори м.и: »моја другари- 
це, »брадоње«, четници, пису нам 
дали да идемо у школу, а камоли да 
иам набаве пове почетнице.

Одмах посл>е тога запитала сам 
пиопира Јанка, ко им је опда дао 
почетнппе, а он. печекавши њи јед- 
ног часа, олговори мп: »послао пам 
их је иаш друг Тито.«

А. Р.

Средње Далмације 30.000 куна.
На примљепим прилозима Редак- 

ција »Српске Ријечи« се најтоплије 
захваљује.

ШИРОМ СВИЈЕТА
У Лондоиу се са мјеродавног мје- 

ста изјављује, да су претставњици 
њемачке владе извршили почетком 
марта приближаваље претставници- 
.ма британске владе у Штокхолму у 
смнслу недавних извјештаја швед- 
ских иовина. Све информације у по- 
гледу њемачких прнједлога одмах 
су саопштене Русији п УСА. Мјеро- 
давии кругови у Лондопу сматрају 
тај љемачки гест типичним напором 
да се посије раздор .између Савезни- 
ка, те се овакав покушај потпуно. 
игнорисао.

— У ослобођеним подручјима Пољ- 
ске у пуном је току расподјела зем- 
ље. У подручју провинције Краков 
раздијељено је међу сељаке 120 по- 
сједа, који обухватају подручје од 
14.000 хектара. 900 посједа са укуп- 
ним подручјима од 200.000 хектара 
треба раздијелити међу сељак* 
провинције Киелце. Упоредо са рас- 
подјелом посједа оснивају се фарме 
за узорну сјетву и пољопривредне 
школе. Сељаци у томе пружају зиа- 
чајну помоћ.

— Народни суд у Мађарској су- 
дио је једној груњи фашистичких 
злочииаца. На оптужоничкој клупи 
налази се 7 бивших чланова мађар- 
ских фашиста од којих је сваки из- 
вршио 20 до 30 убистава. Над тро- 
јицом оптужених већ је изречена 
пресуда.

— Према писању пољске новинскв 
агенције, свештеник варшавског 
предграђа Праге Девиле је нзјавио, 
да су послије окупације Варшаве и 
Праге 1941 године Нијемцп започелж 
дивљачким прогонима пољског све- 
штенства. У току окупације било је 
ухапшено 75 посто пољског свештсн- 
ства. Сада је, захваљујући побједо- 
носиој Црвеиој армији и пољској ар- 
мији, које су нас ослободиле од ље- 
мачких бкупатора, пољско свештен- 
ство у могућности. да слободно вр- 
ши службу« — изјавио је Девиле.

— Недавно је у Бечу дошло до 
демонстрација за мир и том прили- 
ком погинуло је и рањено много ли- 
ца. Становњиштво Беча састављено 
је већппом од старапа, жена и дјепе, 
те хиљада изб.јеглица из Мађарске, 
Њемачке и других мјеста. Посљеди- 
па овакове препасељепости јест сма- 
љеље употребе гаса и електричи* 
струје, те иедостатака горива и 
хране.

— Румунски министар правде обја- 
вио је, да је преко 250 Румуља иа 
челу са маршалом Антонескуом став. 
љено под истрагу прије него што h» 
им почети суђење као ратним зло- 
чинцима.

— Норвешки родољуби по.јачавају 
своју активност против љемачког о- 
купатора. Саобраћај са Ослом и са 
мпогим другим градовпма прекинут 
је. Родољуби су бацилп у зрак глав- 
ну жељезњичку станицу у Ослу. 
Осим тога извршене су бројне акци- 
је саботаже у разним дијеловима 
Норвешке.

—»Дејли телеграф« јавља, да »у 
посљедљих дана извршена масовна 
хапшења ралника у читавој Шпанж- 
јп. Ухапшепици су у главном љевж- 
чари. аитпфашисти п републиканпи.

Личне вијести
Друг Ђуро Рабатић. члан Градског 

НОО-а Госпић, моли све оие којж 
лешто знају о Мишку Кекић, добро- 
вољпу. пасеље Соколац, з. п. Малж 
Пђош, Бачка, да му јаве на горњу 
адресу или на Уредништво »Српске 
Ријечи«.

Траже се Урошевић Миломир, ко- 
ји је од 1941 године живио у Мар- 
ковцу код Смедерева, Јелена Јелић 
Ђуровић, која је од 1941 године жи- 
впла у селу Загорак, Црпа Гора и 
Љубан и Јелепа Ковачевић из Ко- 
вачевца код Нове Градишке, који су 
1941 године отишли у Београд. Мо- 
ле сс сви сни који о њима нешто 
знају, да јаве на Уредништво »Срп- 
ске Ријечи«.

Издаје Српски клуб вијећника ЗАВНОХ-а


